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99Polski” straik Rauschnin9
*™ ; bo życie iego było w n

z Gdańska
.Lewiatan", pełen zapału po z w y 

cięstwie, od-niesionem na odcinku' w  
bezpieczeń społecznych, rozpoczął 
skołei ofensywę przeciwko t. zw. pol
skim  strajkom .

Pierw sza bitwa została stoczona 
pnzed sądem  grodzkim w Częstocho
wie; robotnicy papiern i braci Kohn 
,, okupował i" fabrykę; fabryka w ystą
p iła  z oskarżeniem , pow ołując się na 
ant. 252 K odeksu Karnego, który to 
artykuł mówi o bezpraw nem  zajęciu 
czyjegoś lokalu lub o  nieopuszczeniu 
go na  żądanie w łaściciela. Sąd spra
wę um orzył, wychodząc z założenia, 
że chodzi tu  o swoistą formę strajku, 
dopuszczalnego w zasadzie w mysi 
brzm ienia obowiązującej jeszcze Kon 
stytucji „m arcow ej", Pełnom ocnik bra 
ci Kohnów zażądał skierow ania akt 
do prokuratora, tym razem  z art. 251 
K odeksu Karnego, k tó ry  głosi:

„Kto przemocą lub groźbą bezpraw
ną zmusza inną osobę do działania, za
niechania lub znoszenia, podlega karze 
więzieni-a do lat 2 lub aresztu do 
lat 2-ch‘\

Nic trzeba być prawnikiem , by zco 
zumieć, że pełnom ocnik owych braci 
Kohnów tra fił dosłownie ku lą  w p łot: 
art.-251 K. K. nie pasu je  do stanu rze 
czy ani trochę; wolno przypuszczać, 
że p rokura to r tak samo sprawę u m o 
rzy, jak to uczynił ze spraw ą poprze 
dnią (z art. 252 K. K.) Sąd grodzki.

ki: k ra j jest ofiarą kapitalizm u rabun
kowego, rabunkowej gospodarki ka 
p ita listycznej, „Klimontów", „Szczę- 
ście Luizy" papiernia braci Kohnów--- 
to takie sporadyczne, jaskraw e przy 
kłady faktu decydującego, że walka 
klasowa p ro le ta rja tu  s ta ła  się oczy
wiście walką w interesie kraju  p rzec; •

wko garstce, w ysysającej z tego k ra
ju jego krew  i siły żywotne.

Na tej p raw dzie dziejowej opiera 
się właśnie ta „NIEZNISZCZALNA 
MOC SOCJALIZMU", o której mć* 
wił p rzed parom a dniami w Brukseli 
tow. H enryk de Man.

. MIECZYSŁAW NIEDZIAŁKOWSKI

życie jego było w niebezpieczeństwie
jakie jego obecność„Tmes" ogłasza wywiad z b. prezy

dentem Senatu gdańskiego, Rauschnm- 
giem, który oświadczył, że opuścił 
Gdańsk przed wyborami niedzielnemi 
dlatego, że nazwisko jego nie figurowa
ło na liście wyborców, or®z dlatego, że 
chciał oszczędzić Gdańskowi ewentual-

Konferencja w Stresie

Stanowisko Francji

***
Ale .ąfery gospodarcze" wzięły 

sam fakt zwrócenia się do prokurato
ra przez pełnomocnika braci Kohnów 
za punkt wyjścia dla kampaniji zasa
dniczej przeciwko strajkowi „polskie 
mu". Trzeba więc powiedzieć pewne 
rroczy z całą jasnością.

Strajki „polskie" w ybuchają z r e 
guły, jako ostateczny środek obronny 
przed  niszczeniem  warsztatów  pracy. 
Tak bywa praw ie zawsze w górnic
twie. W innych gałęziach przem ysłu 
chodzi najczęściej o takie ogranicze
n i e  — ze strony  fabrykantów  — p ro 
dukcji, które w yrzuca faktycznie da
ny zakład poza nawias życia gospo

W prasowych kołach francuskich n- 
trzymuje się pogłoska, że delegacja frar: 
cuska domagać s'ę będzie rozszerzenia 
sankcyj, przewidzianych w pakcie Ligi 
Narodów przeciw napastnikowi, również 
na wszystkie akty pogwałcenia trakta
tów. Propozycje tego rodzaju dyskuto
wane są podobno w związku z odwoła
niem się Fr sinej i do Ligi Narodów spowo- 
du wypowiedzenia przez Niemcy 5-tej 
części Traktatu Wersalskiego. Koła 
francuskie utrzymują, że stanowisko 
Francji spotkać się miało z życzUwem 
ustosunkowaniem się Włoch. Stanowis
ko delegacji angielskiej nie jest w tej ma 
terji znane. Wedle krążących pogłosek, 
delegacja angielska gotowa jest jednak 
wyrazić zasadniczo swą zgodę na propo
zycje francuskie. Potwierdza się rówr.ież 
pogłoska, że w związku z Paktem Nad- 
dunajskim wypłynąć ma na powierzchnię 
dyskusji sprawa współpracy wojskowej 
francusko - włoskiej, obliczonej na wzm.i

cnienie gwarancji niepodległości Austru. | Specjalny sprawozdawca agencji Ha-
W kołach francuskich utrzymują, że 
Frar.eja zamierza domagać się, abv we 
współpracy tego rodzaju brały udział 
również państwa Malej Ententy!

BILANS DOTYCHCZASOWYCH 
ROZMÓW.

Na podstawie dotychczasowych infor- 
macyj o przebiegu obrad w Stresie, na
świetlających nietyle samą konferencję, 
ile nastroje i poglądy jej uczestników, 
utrwala się we francuskich kołach poli
tycznych przekonanie, że iWłochy i A l
gi ją poprą całkowicie krok francuski w 
Genewie, podjęty w związku z decyzją 
Rządu Rzeszy w sprawie wprowadzen'a 
powszechengo obowiązku służby, woj
skowej. Korespondenci poszczególnych 
dzienników nie wyłączając oficjalnej a- 
ger.eji Havas'a podkreślają, iż w kołach 
konferencji protest francuski w Genewie 
spotyka się z dużem zrozumieniem i u- 
znany jest, jako całkowicie uzasadniony.

vas a podkreśla, iż Rada Ligi Narodów 
uchwalii rezolucję, w której nie wymie
niając Niemiec, ar.i nie wysuwając za
rządzeń o charakterze sankcyjnym po tę
pi w sposób wyraźny i stanowczy wszel 
kie jednostronne naruszanie postano
wień traktatowych. (ATE).

nych komptikacyj, 
rnogła wywołać.

„Ludność Gdańska — mówił Raus- 
chning — doprowadzona została do ta 
kiego stanu poidinieceoia, że akty terory- 
styczne nieodpowiedzialnych jednostek 
mogły być nawet skutkiem deklaracji, 
jaką złożyłem w przeddzień wyborów. 
Sytuacja Gdańska jest tego rodzaju,, że 
wymaga spokoju i rozumnego kierow
nictwa, a nie zaburzeń politycznych. 
Podstawa życia politycznego Gdańska 
musi być demokratyczna w swym cha
rakterze. Na dyktaturę miejsca niema 
w Gdańsku. Trudne zadanie ekonomicz
ne, jakie ciąży na Gdańsku, może być 
spełnione jedynie wtedy, gdy p.raiwo i 
porządek, wolność i bezpieczeństwo bę
dą silnie utrwalane. Mając wyłącznie na 
uwadze dobrobyt i Gdańską, jako ośrod1- 
ka handlowego, oraz w interesie sku
tecznych i normalnych stosunków z Pol
ską, uważałem za swój obowiązek wy
powiedzieć się przeciw narodowym „so
cjalistom". (PAT).

„Locarno Dalekiego Wschodu”

„Trzecia” Rzesza nie będzie zaproszona
Specjalny korespondent Havasa dono

si, że wśród licznych fałszywych wiado
mości krąży w Stresie pogłoska, jakoby 
Niemcy miały być niebawem zaproszone 
do Stresy lub, że po obecnej konferen
cji i po sesji Rady Ligi Naród:w, miało
by się odbyć nowe zebranie z udziałem 
Niemiec. Odpowiedzialne koła francus-

stwerdziły, że ewentualność taka jest zu 
pełnie pozbawiona podstaw. (PAT).

A jednaR...
Korespondent dyplomatyczny agencji

Drugi d z ie ń  o b r a d

darczego. Robotnicy sta ją  w  obronie kie — podaje dalej korespondent 
swego w arsztatu pracy; ratu ją go 1 ‘ J _ ’“ l"~l 4“’' “
przed niszczeniem w imię chwilowych 
zysków spekulacyjnych; reprezentują 
interes gospodarczy kraju  w walce 
przeciwko grom kapitału rabunkowe
go. Tu tkwi sedno rzeczy. „Strajk pol
ski" — to robotnik, jako przednia 
straż w boju pomiędzy calem  społe
czeństwem a piratam i kapitalizmu 
którzy podkopują samą osnowę go
spodarki Polski, jako Państwa Niepo
dległego. Na tym właśnie punkcie za 
sada „świętej własności prywatnej" 
popada w konflikt, oczyv^jsty dla 
wszystkich, z interesem gospodar
czym i z interesem państwowym Rze 
czyipospolitej. Sądy muszą wybierać, 
prokurator musi wybierać i... opin;a 
publiczna musi wybierać. Podobnie 
to wyglądało, chociaż w zgoła odmian 
nych warunkach, za słynnego lokautu  
łódzkiego po r. 1905. Dla ludzi ucz-, 
ciwycb — wybór nie jest trudny.

Reutera donosi ze Stresy, że aczkolwiek 
możliwość zwołania konferencji na bar
dziej szerszej podstawie t. j. z udziałem 
Niemiec, ZSSR. i Polski nie była jeszcze 
dyskutowana wzrasta w Stresie przeko 
nanie, że tego rodzaju konferencja mo
głaby się odbyć prawdopodobnie w Łon 
dynie, a fakt, że Włochy skłaniają się ku 
Londynowi jako siedzibie tej konferencji, 
uważany jest za znamienny, w ostatnich 
bowiem 24 godzinach zaznaczyło się jak 
mówią „instynktowne" zacieśnienie sto 
sunków pomiędzy W. Brytanją a Wło
chami. (PAT).

*

Kryzys kapitalizmu s p o w o d o w a ł je 
den skutek, będący znamieniem cno- j

Agencja Reutera donosi ze Stresy, że
wczorajsze posiedzenie poranne poświę 
conc było dyskusji nad rozpowszechnia 
niem się jednostronnego wypowiadania 
zobowiązań międzynarodowych. Omó
wiono obszernie sprawę zarządzeń, jakie 
mogłyby być wydane w przyszłości, ce
lem przeciwstawienia się dalszemu jed
nostronnemu wypowiadaniu zobowiązań.

C . K . W .
Posiedzenie Centralnego Komitetu 

Wykonawczego P. P. S. odbędzie się we 
wtorek, 16 b. m., o godz. 10 rano, w lo
kalu CKW., ul. Warecka 7.

SEKRETARJAT GENERALNY.

Młodzi turowcy, czerwoni harcerze, sportowcy, akademicy-socjaliści, dzieci 
robotnicze Warszawy, — zbierają się jutro, w niedzielę, o g. 10 m. 30 r. w sali 
„Ateneum" przy ul. Czerwonego Krzyża 20 w imię wezwania:

Wszystkie siły oddamy p.p.s.
Przemawiać będą tow. tow.: Tomasz Arciszewski, Kazimierz Pużak i przed

stawiciele młodzieży.
W części artystycznej wezmą udział: orkiestra Związku Tramwajarzy i zespo

ły chóralne.

Dyskusja nad odwołaniem się Francji do 
Ligi Narodów została zakończona, obec
nie zaś omawiane być mają szczegółowo 
wszystkie punkty komunikatu londyń
skiego z dnia 3 lutego. (PAT).

Hitlerowcy o obradach 
w  S tres ie

Spiawozdania specjalnych koresponden
tów niemieckich ze Stresy brzmij naogół 
bardzo p e s y m is ty c z n ie . Nie ulega wątpli
wości, że w dużej mierze przyczynił sie do 
tegc komunikat agencji Reutera, precyzu
jący stanowisko Wielkiej B r y t a n ji. Prasa, 
poranna zachowuje rezerwę, nie szczędząc 
Jednak zastrzeżeń wobec przypuszczeń na 
temat solidarnego wystąpienia mocarstw.

Niemieckie Biuro Informacyjne podaje 
następujące wrażenia ze Stresy:

Nastroje pesymistyczne, które panowały 
w kołach konferencja już pierwszego dnia, 
wczoraj rano uległy dalszemu wzmocnieniu 
po ogłoszeniu przez prasę włoską znanych 
artykułów. Jak słychać, przedstawiciele 
Anglji domagają się złagodzenia noty fran  
cuskiej do Ligi Narodów, nie chcąc zupeł
nie odstraszyć Niemiec. (PAT).
INNE DEPESZE O KONFERENCJI 

NA STR. 2-EJ.

Moskiewski korespondent japońskiej 
agencji „Kokutsu" podaje, że w sowiec
kich kołach politycznych coraz częściej 
omawiany jest projekt „Locarna Dale 
kiego Wschodu". W zamierzonym ukła 
dzie wzięłyby udział ZSSR., Japonia,

mi brytyjskiemi. Sprawa ta była obszer
nie omawianą podczas wizyty ministra 
Edena. Według korespondenta jedną z 
głównych trudności, na jakie napotyka 
pakt, jest uchwała Ligi Narodów, zabra
niająca swym członkom uznania de jure

Cbiny, Mandżurja, oraz Anglja z Indja- Mandżurji. (ATE)

W yniK  w y b o r ó w
n a  W ęgrzech

Z pośród 245 mandatów n,a partję „jed
ności narodowej" przypadło 168 manda
tów, na niezależnych drobnych rolników 
— 24, na bezpartyjnych — 12 mandatów, 
na socjalnych demokratów — 11 manda
tów, na opozycję liberalną — 6 mand., 
na Młodych — 2 mandaty, wreszcie inne 

partje otrzymały po 1 do 2 mandatów.

Z 25 mandatów stolicy Węgier zdoby
ły: rządowa partja „jedności narodowej"
— 7 mandatów, chrześcijańskie stronnic
two gospodarcze — 6 mand., opozycja 
liberalna — 5 mand., socjalni demokraci
— 5 mand., partja narodowo - radykal
na — 1 mandat, opozycja chrześcijańska
— 1 mandat.

Dookoła „samobójstwa”
tow. tow. Wurm i Fabian

Mieszczański dziennik szwajcarski, 
„National - Zeitung", w Bazylei, donosi, 
iż Matylda Wurm ma zamężną siostrę, 
która jest przekonana, iż Matylda Wurm 
nie popełniła samobójstwa. Siostra Ma
tyldy Wurm była z nią w stałej kores
pondencji i żadnych zamiarów samobój
czych Matylda nie zdradzała. Przy ser
decznych i intymnych stosunkach, jakie 
między siostrami istniały, nie jest do po
myślenia, aby Matylda nie zwierzyła się

przed siostrą ze swych zamiarów samo
bójczych.

Jest również bezpodstawną wersje, ja
koby obawa wysiedlenia z Anglji mogła 
wpłynąć na decyzję Matyldy. Siostra 
Matyldy Wurm oświadcza, iż siostra jej 
mogła każdej chwili zamieszkać u niej, 
jak to zresztą już mieszkała od czerwca 
1933 do stycznia 1934 r., o czem Matyl
da Wurm doskonale wiedziała.

Deficyt budżetowy wzrasta
Dochody budżetowe w marcu 1935 r. 

wyniosły 184,5 milj. zł., wydatki zaś 
203,8 milj. zł. W ter.* sposób deficyt bu
dżetowy za miesiąc marzec r. b. wyniósł

19,3 milj. zł. i okazał się wyższym od 
deficytu w lutym r. b., który sięgnął 15 3 
milj. zł. (PAT).

F u n d u sz  P racy
a  s t r a j k i

Przy organizacji biur Pośrednictwa 
Pracy przy Funduszu Pracy uregulowa
na została kwestia załatwiania zgłoszeń 
przez zakłady przemysłowe, w których 
trwa strajk robotników, lub też robotni
cy zostali zwolnieni wskutek lokautu.

W tych wypadkach, w myśl wydanych 
instrubcyj, Biura Pośrednictwa ograni
czać się nęclią do podania zgłoszenia do 
wiadomości publicznej, przy równoozes- 
nem zaznaczeniu faktu, że w danym za
kładzie trwa strajk. (PID).



Str. 2

Po pierwszym dniu Stresy

Co pisze prasa europejska Apel do interesu

„PRZEBIEG ZADAWALAJĄCY".
Korespondent stwierdza, że współpraca 
nosi ze Stresy, że pierwszy dzień obrad 
konferencji miaf przebieg zadawalający.
Korspondent stwierdza, że współpt aca 
trzech mocarstw zachodnich nad utrzy
maniem pokoju jest konieczna. Anglja 
opiera się na Lidze Narodów ,jako na na
turalnej podstawie organizacji systemu 
bezpieczeństwa. Anglja jest gotowa na 
wzięcie odpowiedzialności za swój współ 
udział w tym systemie. Naczelnem zada
niem polityki angielskej jest ogran.cze- 
nie zbrojeń i międzynarodowa kontrofa. 
Mac Donald położył nacisk na koniecz
ność powrotu Niemiec do Ligi Narodów, 
lecz zauważył zarazem,'że drzwi dla Nie
miec nie mogą być otwarte w ten spo
sób, aby zachwiać zaufaniem Europy. 
Wywody Mac Donalda, stwierdza kores
pondent, były przyjęte z uznaniem i za
dowoleniem przez delegatów włoskich i 
francuskich. Angielski minister spraw

P. Goering żeni się
W  ty c h  dn iach  od b y ł s ię  w  B erlin ie  ślub  

w ielk iego  łow czego  i  s z e fa  p o lic ji n iem iec
k ie j, p . G oeringa , z  a k to rk ą  te a tró w  p a ń 
s tw o w ych , p . Sonnem ann. W ed łu g  zg o d n ej 
o y in ji  koresp o n d en tó w  p r a s y  za g ra n iczn e j,  
p rzep y ch  i  w sp a n ia ło ść  cerem o n ji w ese ln e j  
w ice  -  „w o d za  n aro d u "  niem ieck iego  p r z e 
w y ż s z y ły  w sz y s tk o  d o tych cza s w  B erlin ie  
w id zia n e  i  m ogą być p rzy ró w n y w a n e  j e d y 
n ie  do u ro czys to śc i n a  dw o ra ch  bardzo  e g 
zo ty c zn y ch  m onarchów .

J u ż w  p rzed d z ie ń  ślubu , p odczas k tórego  
św iadkiem , by l sa m  p. H itle r , urządzono  w  
operze  p a ń s tw o w e j U R O C Z Y S T E  P R Z E D 
S T A W I E N I E , a  10 je g o  ra m a ch  t .  zw . 
C E R C L E  z  u d zia łem  h itle ro w sk ie j „ e lity" . 
Po p rzed s ta w ie n iu  p a ra  oblubieńców  p r z y 
ję ła , z  ta ra su  o p e ry  D E F IL A D Ę  „ S Z T U R 
M O W C Ó W " z  pochodniam i. C ale to  w ido- 
w isk o , k tó rem u  ze  sp ec ja ln ych  tr y b u n  p r z y 
p a tr y w a li  s ię  za p ro sze n i goście, ośw ie tlone  
zo s ta ło  ogn iam i b en g a lsk iem i i  k u n szto w -  
n em i fa je rw erk a m i.

N a  p a rę  d n i p rze d  ślubem , p rze d  r e z y .  
d en c ją  d o s to jn e j ob lubien icy  u s ta w io n y  zo 
s ta ł,  n a  zn a k  czci sp e c ja ln e j, P O S T E R U 
N E K  P O L IC J I O C H R O N N E J ... R ano w  
d zień  ślu bu  p r z e d  P A Ł A C E M  w ice-„w odza  
narodu" O R K IE S T R A  W O J S K O W A  w  l i 
czb ie  200 osób u rzą d z iła  ko n cert pou ń ta ln y. 
U lice , k tó re m i p r z e je żd ża ł  o rsza k  w ese ln y , 
za m k n ię te  zo s ta ły  d la  pu b liczn ości i  o b s ta .  
v.'ionc szp a le ra m i um u nduroioanych  człon 
ków  „sztu rm ów ek" . P rze d  ra tu s ze m  b erliń 
sk im , g d z ie  od b y ł s ię  a k t  ślu bu  cyw iln ego , 
ustaw ion o  H E R O L D Ó W  Z  H A L A B A R D A 
M I, p rzy b ra n y c h  w  średn iow ieczn e  s tro je .

P o  w y jś c iu  orsza k u  z  k a te d ry , n a d  m ia 
s te m  k r ą ż y ły  E S K A D R Y  A E R O P L A N Ó W ,  
w ita ją c e  nowożeoiców D E S Z C Z E M  K W I  Am 
T Ó W . W śró d  b icia  w  d zw o n y  i  d źw ięk ó w  
liczn ych  o rk ie s tr  udano się  do „K aiserho- 
f u " n a  B A N K I E T  W E S E L N Y  z  udzia łem  
400 ( ! )  osób. O becni b y li  m in is tro w ia  h.vt- 
lero w scy , g en era lic ja  ze  s ta ru szk ie m  M ac- 
kensenem  -na czele, k o rp u s d y p lo m a tyc zn y  
i  t. d.

R zecz o c zy w is ta , że  w sz y s tk ie  te  w sp a 
n iałości, g odn e o p ire tk o w e g o  księcia , z a 
a ran żow an e  z o s ta ły  N A  K O S Z T  P A Ń 
S T W A .

S y m p a ty c zn i pp . G oeringouńe o tr zy m a li  
całe s to s y  d ep esz  g ra tu la c y jn y c h  o ra z m n ó
s tw o  p o d a rk ó w  ślubnych . U w a g ę  zw ra ca ł  
w sp a n ia le  o p ra w n y  album , za w ie ra ją c y  
c y k l zd ję ć  fo to g ra fic zn y c h  z  p o ża ru  R eich 
sta g u , o fia ro w a n y  p. G oerin gow i p r z e z  b. 
w sp ó łp ra co w n ik ó w . O ryg in a ln ie  ró w n ież  
p rz e d s ta w ia ł s ię  a d re s  g ra tu la c y jn y , n a d e
s ła n y  so len iza n to w i p r z e z  p e n sjo n a r ju szó w  
za k ła d u  w  L a n gbro . O d b ity  n a  sp e c ja ln y m  
p a p ie r ze  i  o f ia ro w a n y  anon im ow o egzem 
p la r z  „ B ru n a tn e j K sięg i"  nie zo s ta ł p rze z  
a d re sa ta  p r z y ję ty .. .

si«

P o d cza s g d y  p a rę  rn iljonów  bezrobotnych  
v> N iem czech  c ie rp i g łód  i  nędzę, podczas, 
g d y  p ra c u ją c y  p r o le ta r ja t  n iem ieck i tr w a  
w  sy tu a c ji  o f ia ry , p o zb a w io n y  w sze lk ich  
p ra w  ludzk ich  i  ob yw a te lsk ich , zn a k o m ity  
„•mąż stanu", w ice -„ w ó d z n a ro d u “  i n a ro 
d o w y  -  „so c ja lis ta “ ( ! ) ,  p . G oering, K O S Z 
T E M  T E G O Ż  N A R O D U  o rg a n izu je  na 
p r y w a tn y  u ż y te k  w sp a n ia łe  w id o w isk o  i  w  
a p a rta m en ta c h  sw eg o  p a ła cu  p ę d z i ż y w o t  
p ra w d z iw ie  lu k su so w y . A  w s z y s tk o  d la  —  

„idei", w sz y s tk o  d la  „ idei" .- B d.

Jak ponosi Niemieckie Biuro Informa
cyjne, dyrekcja teatru im. Lessinga prze
słała premierowi Goeringowi oryginalny 
o cci a rek ślubny, ofiarując mu okazałą 
świnię Jolantę, która od szeregu miesię
cy występowała na scenie teatru w po
pularnej komedji p. t. „Awantura o Jo 
lantę". Premijer przyjął ten podarunek, 
ofiarowując świnię członkom korpusu 
żaindarmerji, którzy pełnili służbę w cza
sie środowych uroczystości kościelnych 
w Berlinie. (PAT).

zagranicznych stwierdził zaś z naci
skiem, że Hitler odniósł się w sposób 
zdecydowanie nieprzychylny do idei o- 
gólnego paklu wzajemnej pomocy, opar
tego na systemie paktów nieagresji. 
Przedstawiciel „Timesa" zaznacza, że 
memorandum francuskie, które będzie 
■przedstawione Lidze Narodów, nie jest 
jeszcze definitywnie zredagowane. De
legacja francuska pragnie uzgodnić pew
ne ustępy memorandum z delegacjami 
Włoch i Anglji.

W związku z podaną przez „Popolo 
1‘Italia" wiadomością o możliwości zwo
łania drugiej konferencji w zwiększonym 
składzie, wysłannik „Times'a" stwier
dza, że Mussolini nie wyrzekł się kon
cepcji paktu czterech, który byłby roz
szerzony i przekształcony na pakt sze
ściu, (ATE.).

FRANCJA I „TRZECIA" RZESZA.
Cała prasa paryska omawia przebieg 

konferencji w Stresie.
,,Matin" podkreśla, że należy znaleźć 

środki przeciwko próbom naruszania 
traktatów  na przyszłość. W tym wypad
ku muszą wejść automatycznie w życie 
sankcje o charakterze gospodarczym i 
finansowym. Konferencja w Stresie 
winna również rozwiązać sprawę zagwa 
rantowania niepodległości i nienaruszal
ności Austrji. Francja, Włochy i „Mała 
Ententa” są zdecydowane przeszkodzić 
upadkowi tego kraju, nawet w razie, gdy 
by Wielka Brytanja nie była skłonna 
wziąć udziału w gwarancjach.

„Petit Parisien" w korespondencji spe
cjalnej ze Stresy stwierdza, że konferen
cja potępi naruszenie postanowień trak
tatowych przez Niemcy i poweźmie środ 
ki, celem uniemożliwienia podobnych 
wydarzeń, na przyszłość. „Petit Parisien" 
zaznacza, że pomiędzy Francją i Wło
chami panuje pod tym względem zgod
ność poglądów.

Korespondentka specjalna „Oeuvre", 
Tabouis, donosi, że obrady nad tekstem

memorandum francuskiego do Ligi Naro
dów i projektem rezolucji Ligi zostały 
odroczone. Podobno Anglja i Włochy 
uznały ten tekst za zbyt ostry.

Następnie korespondentka twierdzi, 
że Mussolini przedłożył przed paru dnia 
mi rządowi francuskiemu projekt przy
mierza w sprawie obrony niepodległości 
Austrji. Układ ten przewidywał zawar
cie porozumienia pomiędzy Włochami a 
„Małą Ententą" i Ententą Bałkańską.

Sprawozdawca zagraniczny „Echo de 
Paris" omawia przebieg konferencji w 
Stresie w sposób dość krytyczny, nato
miast przywiązuje wielkie znaczenie do 
zamierzonego zawarcia konwencji fran
cusko - sowieckiej. Korespondent po
twierdza pogłoskę, że projekt francuski 
tekstu rezolucji Rady Ligi w sprawie 
wprowadzenia przez Niemcy powszech
nej służby wojskowej, został odrzucony. 
Publicysta domaga się, aby mimo to 
Francja wysunęła swój projekt w Gene
wie. (ATE.).

MAC DONALD ZA „JEDNOLITYM 
FRONTEM" TRZECH MOCARSTW.

Premjer Mac Donald przyjął przed
stawicieli prasy, którym oświadczył 
m. in., że Anglja nie zamierza otwierać 
szeroko drzwi Niemcom do Ligi Naro
dów. Anglja pragnie, aby Niemcy wróci
ły do Genewy, ale powrót ten nie może 
nastąpić na warunkach, wysuwanych 
przez Berlin. Byłoby wielkim błędem 
sądzić, że Wielka Brytanja za cenę po 
wrotu Niemiec do Ligi Narodowo zgodzi 
się na każde żądanie. Gdyby inne pań
stwa zgodziły się na żądania niemiec
kie, oraz gdyby nie zareagowały na po
gwałcenie Traktatu Wersalskiego, było
by to dużem niebezpieczeństwm dla zau
fania, jakie świat żywi do Ligi, oraz 
względem trzech mocarstw zachodnich- 
Jest rzeczą nie do pomyślenia — stwier
dził premjer Mac Donald — rozdzielenie 
tych trzech mocarstw w ich akcji na 
rzecz utrwalenia pokoju. (PAT.),

Rozpoczynającą się w dniu 10 kwietnia 
subskrypcję Pożyczki Inwestycyjnej, je
den z finansistów nazwał apelem do inte
resu obywatela. Określenie to jest dość 
trafne. Niewątpliwie nową Pożyczkę In
westycyjną skonstruowano w ten sposób, 
że momenty osobistego interesu subskry
benta grają w niej dużą rolę.

Chęć zainteresowania obywateli Pożycz
ką Inwestycyjną przejawia się przede- 
wszystkiem w tem, że nadano jej charak
ter Pożyczki Premjowej. Papier, który 
subskrybent otrzyma, nietylko przynosić 
bodzie stały procent, niewiele niższy od 
oprocentowania wkładów oszczędnościo
wych, ale uprawniać będzie też do udziału 
w losowaniach premij. Tabe'o losowań 
przedstawiają się stale zachęcająco, otwie 
rają bowiem przed posiadaczem 100-zloto- 
wej obligacji Pożyczki Inwestycyjnej, per 
spektywy wygrania trzy razy w roku po
ważnych premij, sięgających nawet pół 
miljona złotych.

Jednakże nietylko w tej perspektywie 
wygrania fortuny przejawia się „apel do 
interesu materjalnego" subskrybenta. Mo
ment zainteresowania tkwi również we 
wprowadzeniu korzystnego dla subskry
benta novum w postaci premij od obliga- 
cyj, wylosowanych do umorzenia. Za stu

złotową obligację — w razie wylosowa
nia — Skarb Państwa płacić będzie 120 
zł., w ostatnich zaś latach trwania po
życzki nawet 130 zł.

Najważniejszym bodaj momentem .jsst 
jednak przewidziana w rozporządzeniu Mi
nistra Skarbu możność pokrycia, subskry
bowanej Kwoty Pożyczki Inwestycyjnej 
do 50% w obligacjach Pożyczki Narodo
wej. Jak wiadomo, Pożyczkę Narodową 
wypuszczono jako pożyczkę imienną; zwią
zano ją w rękach posiadacza, który w  ra
zie trudności ma duże kłopoty ze sprze
dażą tego papieru. Jest to coś w rodzaju 
przymusowej oszczędności, która odrzuca 
coprawda wysoki procent, ale z której nie 
można, w tazie potrzeby, skorzystać. Pa
pier jest niewątpliwie^ bardzo dobry, ale 
trudny do zrealizowania.

Niedogodność tę zrozumiano widocznie 
w rządzie, skoro przy rozpisaniu Potyczki 
Inwestycyjnej postanowiono dopuścić obli
gacje Pożyczki Narodowej do zamiany na 
Pożyczkę Inwestycyjną. Wystarczy dopła
cić do po«iadanej obligacji Pożyczki Na
rodowej jej równowartość w gotowce, 
(można w dziesięciu ratach), aby otrzy
mać nowy papier, niepodlegający już, ja
ko papier na okaziciela, ograniczeniom w 
zastawne lub sprzedaży. (X).

..Jednolity front" we Francji

Samodzielność w dn. 1 Ma*a,
wspólny pochód ku czci komunardów

Komisja administracyjna partji socjali
stycznej odrzuciła wniosek zredagowa
nia wraz z komunistami wspólnego ma
nifestu na dzień 1 maja, natomiast z  za
dowoleniem przyjęła do wiadomości, 'ż

komuniści zamierzają zgodzić się na u- 
tworzer.ie wspólnego pochodu w czasie 
manifestacyj ku czci poległych komunar
dów 1871 r. na cmentarzu Pere I^achai- 
se. (PAT).

Nowy mord hitlerowski

„Trzecia** Rzesza
i wolność religijna

Potwierdza się wiadomość o areszto
waniu i wydaleniu z Darmstadtu wirtecu 
berskiego biskupa ewangelickiego Ma- 
hrarensa oraz radcy kościelnego Breita. 
Zarządzenie to, które miało wyjść od sa
mego namiestnika Rzeszy, wywołało nie 
zwykle silne wrażenie wśród ludność', 
która czci Mahrarensa nietylko jako glo 
wę „prowizorycznego rządu kościelnego 
Rzeszy", lecz również jako przewodni
czącego światowego komitetu luterań- 
skiego. Równocześnie z aresztowaniem 
obu dostojników kościelnych wydalone

został z  granic Hesji pastor Putz z Mo
nachium, jeden z  pierwszych członków 
partji narodowo - „socjalistycznej", ude
korowany złotą odznaką. Wszystkim 
trzem oświadczono, że duchownym, po
chodzącym z poza granic Hesji, nie w ol
no wygłaszać kazań w tym kraju.

♦  •-:«
*

W Wuppertal policja zawiesiła organ 
ewangelicki „Reformierte Kirchcnzei- 
tung", wydawany przez związek zrefor
mowanych kościołów ewangelickich. 
(PAT).

Z Wiednia donoszą, że w Sankt Weit 
an der Głan znaleziono w studni, znaj
dującej się w ruinach starego zamczys
ka, zwłoiki niejakiego Mandila. Zwłoki 
nosiły śiady licznych ran zadanych no
żem oraz postrzału w serce.

Man dl był poprzednio członkiem S. 
A,, poczem wstąpił do Heitmwehry. Krą
żą pogłoski, że chodzi tu o  mord kaptu
rowy.

W sorawie zamordowania Mandla do
noszą, że w nocy z 10 na 11 b. m. trzech 
narodowych „socjalistów" z Klagenfur
tu opuściło w taksówce wraz z Mend
lem Sankt Weit an derGliain. Po zamor
dowaniu Mandla w pobliżu ruin Taggcn- 
brunnu narodowi „socjaliści" kazali się 
zawieźć na dworzec w Willach. (PAT).

Wielkie zwycięstwo Zw. Chemicznego
w Chodzieży

(Telefon).

/P o  zwycięsko zakończonej akcji w 
Chodzieży gdzie robotnicy w okresie 3 
miesięcy cztery razy strajkowali — w 
fabrykach fajansiu i porcelany odbyły się 
wybory do wydziałów robotniczych.

Listę Centralnego Związku Rob. Prze
mysłu Chemicznego otrzymała w obu 
fabrykach 880 głosów i wszystkie man-

Z sali sądow ej stolicy
A n n o p o l

Przed Sądem Okręgowym Warszawy 
stanęło wczoraj czterech naszych towa
rzyszy z Annopola: Władysław Górec
ki, Jan  Marnej, Władysław Kisiel i Ro
man Walc. Akt oskarżenia zarzucał im... 
usiłowanie zabójstwa działacza BBS na 
Annopolu, Bukowskiego oraz jego przy
jaciół: Starczewskiego i Baranowskiego. 
Akt oskarżeni twierdzi, że strzelano do

owego Bukowskiego, przyczem raniono 
go w nogę. Oskarżenie oparte zostało na 
zeznaniach żony Bukowskiego, która 
miała poznać oskarżonych, stojąc w ok
nie swego mieszkania.

Szereg świadków zeznało, iż oskarże
nie Bukowskich podyktowane jest po- 
prostu nienawiścią polityczną.

Obronę wnosi adlw. tow. Ludwik Cohn.

W obronie towarzyszki pracy
z Warszawski Sąd Okręgowy rozpatruje 
sprawę 13 osób, oskarżonych o  „tenor" 
w składzie zabawek Ringeflbaiuma. O- 
skarżeni, pracownicy składu, stanęli w 
obronie zwolnionej w nieprawdopodob
nych warunkach ekspedientki. Ringel- 
b!um próbował stenoryzować pracowni
ków. W odpowiedzi spotkały go rzeko
mo akty „terom", strzelono doń nawet... 
ze „straszaka".

Syn Ringelbauma był o  wiele skrom
niejszy na sali sądowej, niż w ackie skar 
gi; nie umiał nawet... rozpoznać oska- 
żonych, umiał natomiast oskarżyć jedne
go ze świadków o udział w napadzie na 
Ringelbauma seniora, w napadzie z bu
telką kwasu żrącego. Świadka Dembusa 
aresztowano. Oskarżonych bronią wybit
ni adwokaci z Leonem Berensonem na 
czele.

Wywiadowca oskarżył 
sąd uniewinnił

W roku 1933 wywiadowca policji Drużła, 
często spotykany w sądach, jako świadek 
oskarżenia, wychodząc po obejrzeniu filmu 
z kina „Kometa", stwierdził w  kieszeni 
brak latarki elektrycznej wartości 1 zł. 
Wywiadowca wrócił do kina i przed kasą 
spotkał trzech osobników, którzy wydali mu 
się podejrzani. Wezwał policjanta i owych 
trzech zaprowadził do komisarjatu. Jak .się 
okazało, byli to: karany Józef Szefer oraz 
szewc Żwirkowski i agent handlowy Mal
kiewicz, obaj głuchoniemi, nigdy nie kara
ni, ani nie notowani. Przy dokonywaniu re

wizji osobistej skradzioną latarkę znale
ziono w kieszeni palta Żwirkowskiego. Mi
mo tłomaczeń się głuchoniemych, że latarkę 
musiał podrzucić na ■widok wywiadowcy 
„kieszonkowiec" Szefer, Sąd Grodzki Sze
fera uniewinnił, a obu głuchoniemych ska
zał po 1 miesiącu więzienia.

Adw. tow. Kopankiewicz zaapelował w 
imieniu obydwu głuchoniemych do Sądu 
odwoławczego, który pod przewodnictwem 
sędziego Poklewskiego wyrok I instancji 
uchylił i obu oskarżanych uniewinnił.

Apelacja kolejek 
dojazdowych

Do Sądu Apelacyjnego wpłynęła skarga 
Towarzystwa Kolejek Dojazdowych, które 
broni się przed eksmisją, m. in. twierdze
niem, że stan taboru kolejek jest doskonały 
i  odpowiadający wymogom ostatnim tech
niki.

W apelacji obrona kolejek wysuwa cały 
szereg twierdzeń co do niesłuszności wyro
ku, m. in. powołuje się na list b. prezy. 
denta miasta, Lubomirskiego, z czasów oku
pacji niemieckiej, w którym ks. Lubomir
ski za uruchomienie komunikacji miał To
warzystwu obiecać, że Magistrat nigdy nie 
zażąda zwrotu taboru kolejek.

Więzień z Berezy
przed Sądem Okręgowym

Przed Sądem Okręgowym stanął wczo 
raj Rachmil Blanko, aresztowany w lip- 
cu iw Warszawie pod zarzutem usiłowa
nia przekupienia wywiadowcy policji, * 
przywieziony na rozprawę z obozu w 
Berezie Kartuskiej. Blanko był zatrzy
many w swoim cz1 asie przez wywiadow
cą. W drodze do urzędu śledczego miał 
proponować wywiadowcy za puszczenie 
go wolino 50 zł., potem 100, a potem 150 
złotych.

Blanko, który stanął przed Sądem bez
obrońcy, prosił o  odroczenie sprawy dla 
umożliwienia mu znalezienia sobie obroń 
cy. Gdy sędzia oświadczył, iż miał na to 
dość czasu, oskarżony wyjaśnił: „W na
szych warunkach w Berezie jest to nie
mi otżliwe".

Sąd nie uwzględnił prośby oskarżone
go i skazał Blankę na 6 miesięcy wię
zienia.

Po wyroku 'Oskarżonego odwieziono 
zpowrołem do Berezy. I. K.

daty; lista ZZZ BB „Strzelca" — razem 
31 głosów i 0 mandatów.

Ułaskawienie Czechury
P. Prezydent Rzplitej, na powtórny; 

wniosek ministra sprawiedliwości, u łas
kawił Gaibrjela Czechurę, mordercę sę
dziego Krzosa w Tarnobrzegu.

Czechura miał być z wyroku sądowe
go stnaicony na szubienicy w  ubiegłym 
tygodniu w Rzeszowie, ale przed egze
kucją uległ ciężkiemu atakowi nerwo
wemu i sercowemu. Czechurę ułasko- 
wiono ze względów humanitarnych.

Wśród sprzymierzeńców
W ostatnich dniach doszło r.'a terenie 

Siemianowic (Górny Śląsk), i innych 
miejscowości w okręgu przemysłowym 
Śląska do ciężkich bójek pomiędzy „bc- 
jowcami" „sanacji" i hitlerowców.

Bojówki „sanacyjne" zrywały z hitie 
rowców oznaki hitlerowskie.

W Siemianowicach odbyły się formal
ne bójki uliczne, przyczem zraniono 5 
osób po obu stronach.

Dopiero zaalarmowana policja rozdzi* 
liła walczące strony.

Posłowi? niemieccy: Pawlak i Rozu
mek interweniowali wczoraj w Wydziale 
bezpieczeństwa publicznego, gdzie przy 
rzeczono im przeprowadzenie energicz
nych dochodzeń przeciwko winnym.

Sad odrzucił skargę
b. d y rek to ra  „Wspólnoty  In te r e s ó w "

Sąd katowicki ogłosił wyrok w spra
wie b. generalnego dyrektora „Wspól
noty Interesów" Pomałi, który skarżył 
o pół miljona zaległych poborów f dal
sze wypłacanie pensji-

Sąd odrzucił skargę Fornali.

Badacz stratosfery
prof. Piccard
przyjedzie do Polski

Słynny badacz stratosfery,. prof. Au
gust Piccard, przyjedzie w najbliższych 
tygodniach do Polski po zakup sprzętu 
lotniczego.

Pokwitowanie
DLA STRAJKUJĄCYCH ROBOTNIKÓW  

W PA PIE R N I W CZĘSTOCHOWIE. 
Obywatel W. O. zł. 2.

i
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MŁ O D Z I  I D Ą
Wierni  sz tandarom

W ubiegłą niedzielę odbyły się na tere
nie Wolnego Miasta Gdańska wybory d.o 
tamtejszego sejmu. Wybory te przyniosły 
PORAŻKĘ HITLEROWCOM GDAŃSKIM, 
którzy mimo rozpętania nieprawdopodobnie 
energicznej agitacji i stosowania terom  — 
nie zdołali uzyskać zapowiadanej większoś
ci (dwuoh trzecich wszystkich mandatów).

Wybory niedzielne dały WZROST GŁO
SÓW LIŚCIE SOCJALISTYCZNEJ. Gło. 
ty , jakie padły na kandydatów socjalistycz
nych, wzrosły o dwa tysiące. Na 2A2 tysią
ce osób, biorących udział w glosowaniu, 
prawic 1,0.000 zadokumentowało w dniu ? 
kwietnia swą solidarność z  walczącym 
przeciw hitleryzmowi Socjalizmem. Fakt 
ten ma swoją wymowę.

Inny jeszcze ma nicnmiejssą wymowę.
Prasa burżuazyjna świata całego głosi 

,,bankructwo“ Socjalizmu. Ale ta  sama 
prasa piórem swoich gdańskich korespon
dentów, pisząc o wyborach gdańskich nie
dwuznacznie podkreśla -wybitny udział w 
akcji wyborczej młodzieży robotniczej 
Gdańska.

,JBili ich, przepędzali, aresztowali, wy
rzucali z pracy— czytamy w angielskiej pra
sie konserwatywnej, a mimo to młodzi ro
botnicy agitowali przeciw partji Hitlera. 
Z sapałem młodzieńczym, s fantastyczną 
loiarą i godnym podziwu samozaparciem, 
chłopcy i dziewczęta, nie bacząc na konsę- 
L-wencje, roznosili odezwy, tworzyli agita
cyjne sztafety. Można śmiało powiedzieć, 
że głównie dzięki wysiłkom młodzieży ro
botniczej — socjaliści w Gdańsku odnieśli 
tak bezsporne sukcesy. 1 dlatego a rezerwą 
należy mówić, kończy angielski dziennikarz, 
o tem, że siła atrakcyjna Socja izmu zma
lała. Ruch. który jest prześladowany, a któ
ry  ma w swej treści piękne ideały społecz
ne, będzie zawsze pociągał czulą na niedolę 
ludzką—młodzież".

Do tej charakterystyki nie. potrzebujemy 
dodawać ani słowa. Skoro tak pisze burżu- 
azyjrnj dziennikarz, to nie dlatego, aby szc- 
rzyć propagandę Socjalizmu, ale by dać 
swoim czytelnikom rzeczywisty obraz sy
tuacji w Gdańsku.

MŁODZIEŻ SOCJALISTYCZNA GD A Ń . 
SK A MOŻE BYĆ DUMNA ZE  SPEŁNIO- 
NEGO OBOWIĄZKU. JE J DUMA— JE ST
NASZĄ DUMĄ.

Z walki naszych towarzyszy gdańskich— 
dla nas młodzieży robotniczej Polski wy
pływa jeden wniosek: trzeba pracować,

Przed 1 Maja

walczyć we wszelkich warunkach. A kiedy 
ra rtja  saząda od nas czynu, i  zapyta, czy 
jesteście gotowi— niech odpowiedzią będzie 
gromki okrzyk:

TAK JE ST! DO KOŃCA W IERNI 
P. P. S.!

Na u l i c ę !
Za dwa tygodnie — 1 Maja,
Jak w latach poprzednich, tak i 1 Maja w tym roku, wyjdą na ulice miast, mia

steczek, osed i wsi pochody robotnicze, W zgromadzeniach 1-majowych musi 
w roku bieżącym znaleść się większa, niż dotychczas, liczba młodocianych robot
ników. Jest to żądanie nietylko kierownictwa Organizacji Młodzieży T, U. R„ 
nietylko żądanie P. P. S,. ale JEST TO NAKAZ CHWILI, tej wielkiej chwili 
dziejowej, w jakiej żyjemy.

Miesiąc kwiecień w socjalistycznych organizacjach młodzieży poświęcony jest 
propagandzie Socjalizmu wśród młodzieży robotniczej.

Czy spełniliście swój obowiązek? Co zrobiliście, aby rozbudować szeregi Or
ganizacji Młodzieży, co uczyniliście, aby w dniu 1 maja demonstracje socjalistycz
ne były manifestacjami walczącego Socjalizmu, SOCJALIZMU MŁODEGO, peł
nego sił, wiary i entuzjazmu?

Młodzież socjalistyczna wystąpi w dn. 1 Maja pod hasłami:
PRZECIW FASZYZMOWI — PRZECIW WOJNIE,
O WŁADZĘ DLA KLAS PRACUJĄCYCH,
0  WOLNOŚĆ, O PRACĘ I CHLEB DLA MŁODOCIANYCH,

K r o K  w stecz
W Sowietach karze się dzieci, jak dorosłych

7. czegoś żyć. Więc kradł ahleb, kaTto- 
fle, pieniądze, rabo-wiał, czasami mor
dował. Stawiony przed sąd traktowany 
był „hezpryzocrtnyj" dzieciak, jako ofiara 
wojny, warunków, w jalkfcih żył, a  żył 
przecież w okresie tworzenia się pań
stwa sowieckiego. Sąd do takiego „prze
stępcy'' z musu podchodził nie w  kate
goriach surowych paragrafów kodeksu 
karnego, lecz jako do ofiary warunków 
gospodarczych, które wytworzyły ten 
typ „dziecka - przestępcy". Stąd za
miast surowych wyroków — z reguły

Od lat w Rosji sprawa dzieci bezdom
nych, sierot i opuszczonych prze>s rodzi
ców, t. zw. ,,be®pryzornych stanowiła 
przedmiot szczególnej troski władz so
wieckich.

„Bezpryzornyje" dzieci były otaczane 
opieką. Umieszczano je w specjalnych
schroniskach, tworzono dla nich specjal
ne szkoły, dawano pracę, wychowywa
no na świadomych obywateli sowieckie
go państwa.

„Bezpryzornyj" przed umieszczeniem 
go w zakładzie wychowawczym, musiał

System „lekarzy domowych
na ławie oskarżonych

Przed sądem okręgowym w Bydgosz
czy toczył się proces przeciwko trzem 
lekarzom Ubezpieczalni — o nieudzie
lenie pomocy w nagłym wypadku.

Mianowicie rodzina piekarza Klewi- 
cza (ul. Teresy 8) zatruła się szprotkami. 
Jeden z młodych Klewiczów, jeszcze 
przytomny, pobiegł do lekarza. Ponie
waż miał w domu tylko przekaz dla ma
tki — zataił przed lekarzem, że wszyscy 
domownicy są chorzy, gdyż obawiał się, 
że lekarz odmówi przybycia z powodu 
niedopełnienia formalności w biurze/ U- 
bezpieczalni. Okazało się jednaki, że 
trafił do nieodpowiedniego lekarza i zo-

Widowisko

stał przez niego skierowany do lekarza 
właściwego rejonu. Przy skierowaniu p> 
pełniono pomyłkę i chłopiec musiał biec 
do trzeciego lekarza. Tymczasem w do 
mu zmarł bez pomocy brat chłopca.

Lekarzy wprawdzie uwolniono od wi 
ny i kary, ale przewód wykazał tragicz
ne skutki labiryntu biurokratycznego.

Można śmiało powiedzieć, że na ła
wic oskarżonych znajdował się wadliwy 
system lekarzy domowych i podziału na 
rejony, który nie wytrzymuje próby ży
cia Stwarza on z jednej strony nieznośne 
warunki pracy dla lekarzy, z drugiej zaś 
strony przynosi szkodę ubezpieczonym-

»

Samorząd" łódzki9 *
W czwartek miało się odbyć posie

dzenie łódzkiej Rady miejskiej. Komi
sarz p. Wojewódzki próbował uprzednio 
bezskutecznie skłonić Klub „narodowy" 
do odwołania obelg, rzuconych na posie
dzeniu ostatniem przez radnego „narodo
wego" Kapczyńskiego, pod adresem na
rodu żydowskiego. Radny Joeł (sioni- 
sta) miał — odwrotnie — odwołać obelgi 
pod adresem Klubu „narodowego".

Ta inicjatywa pojednawcza nie dała 
żadnego rezultatu. Wobec tego komisarz 
Wojewódzki zakomunikował Radzie, że 
posiedzenie odwołuje. Radni „narodowi" 
— ustalonym już obyczajem pozostali na 
sali i... bili w pulpity. Po pół godzinie 
poszli do domów.

Do końca „trwał na posterunku" słyn
ny już w całej Polsce p. Kowalski, domo
rosły „Hitfer" w skali łódzkiej.

Znowu fala burz piaskowych
w St. Zjednoczonych

Stany południowe i zachodnie Ame
ryki Północnej zostały ponownie nawie
dzone katastrofą burz piaskowych Bu
rze te miały miejsce p r z e d e  wszystkie :e
w stanach Kanzas. Colorado, Wyoing, 
Oklahoma, Texas, New Mexico a nastę
pnie przeniosły się do stanów Jowa i Ar 
kanzas aż do Ohio i Tennessee. Straty 
wyrządzone przez burze są olbrzymie.

Samolot 
skraca podróż!!!

Według tymczasowych oblf/ień straty 
wyrządzone na polach, obsianych zbo
żem przekraczają 30 miljonów dolarów- 
vViele nodzan farmerskich opuściło swe 

zniszczone siedziby. W niektórych miej
scach warstwa piasku wynosi 15 cm. Za
notowano wiele wypadków zasłabnięć. 
Szkoły i sklepy w wielu miejscowoś
ciach zostały zamknięte. W niektórych 
stanach po huraganie piaskowym spa
dły ulewne deszcze. Nawet w Chicago 
dają się zauważyć skutki tej katastrofy. 
Pociągi, przybywające z  południa i zacho 
du, są pokryte grubą warstwą piasku i 
szlamu. Ruch kolejowy odbywa się z o- 
późnieniem. (ATE).

Przemysł nagłej 
Śmierci"

Prezydent Stanów Zjednoczonych, Roo
sevelt, co pewien czas występuje z jakimś 
pomysłem, który wywołuje zdziwienie i prze 
rażenie u kapitalistów, przyzwyczajonych 
do tego, by ich i ich kapitał traktowano, 
jak świętość. Ostatnio bowiem Roosevelt, 
nazywany przez amerykańskich kapitalis
tów „bolszewikiem“, zabrał się do najgrub
szych rekinów, do FABRYKANTÓ W  BRO
NI.

W Ameryce przemysł zbrojeniowy nazy. 
i wany jest ,,przemysłem, nagłej śmierci“. 
i TT kraju miljonerów fabrykanci broni na. 
I leżą do tych, którzy jeszcze prędzej i jesz- 
j e.ze bezwzględniej dorabiają się miljono- 

wych fortun. Wywierali oni dotychczas ol
brzymi wpływ na rządy i przyzwyczajali się 
do uważania zarówno prezydenta, jak  i 
członków gabinetu, za swych podwładnych. 
Dlatego też projekt Roosevelta tern więcej 
ich zdumiał i przeraził.

Specjalna kom.isja, wyłoniona przez Se
nat, opracowała projekt opodatkowania do. 
chodów fabrykantów broni, a ściślej bio
rąc, ZNISZCZENIA TYCH GAŁĘZI 
PRZEM YSŁU. Według tego projektu, 
wszystkie zyski, nic przenoszące 6%, mają 
być w połowic zabierane na rzecz Skarbu. 
Zyski, przenoszące 6%, mają CAŁKOWI
CIE ULEGAĆ KONFISKACIE.

Gdyby projekt ten wszedł w życie, to nie. 
wątpliwie wyrabianie armat i gazów trują
cych przestałoby się opłacać. Fabrykanci 
broni nie mieliby interesu w podsycaniu, 
wojen między narodami. Byłby to jeden 
krok w drodze do osiągnięcia pokoju.

Nie należy jednak zapominać o olbrzy
mich wpływach, jakie mają Armstrongi i  
Kruppy w rządach wszystkich państw. Zro
bią oni wszystko, by nie dopuścić do prze
prowadzenia tej ustawy.

I  niewątpliwie uda im się to... narazie.
w. oz.

■£>

było -roztoczenie nad nieszczęśliwym 
chłopcem opieki państwowej, w  postaci: 
'Kołowania go" od możliwości dalszego 
prowadzenia życia przestępczego i u- 
mieszczania w zakładzie wychowaw
czym.

Była to zasada słuszna, sprawiedliwa 
społecznie i ludzka.

W ubiegłym tygodniu ukazał się de
kret Centralnego Komitetu W ykc-- 
czego ZSSR, na mocy którego małoletni 
przestępcy zostali zrównani w dziedzi
nie wymiaru kary z dorosłymi. Wynika 
stąd, iż 12-letni przestępca, który po
padł w kolizję z o.b owiązują cenni w So

wietach przepisami prawnemi, ni«e ma
jąc przytem absolutnie żadnej świado
mości czynu swego i nie znając konse- 
kwencyj, jakie mu grożą, może być ska
zany na długoletnie ciężkie więzienie/ 
czy zesłanie na wyspy Sołowieidkie.

Podobnie surowych represyj nie stosu
je wiele państw kapitalistycznych. Po
wstaje więc pytanie, czy zachodzi uza
sadniona potrzeba tak surowego dekre
tu w ZSSR, dekretu, który obiektywnie 
biorąc, jest przekreśleniem społecznych 
metod wychowawczych, dotychczas 
przedmiotu dumy ZSSR.

0 m ejsce dla młodych
Wiele pisano na szpaltach prasy socja

listycznej o brakach i wadach ustawy o 
ubezpieczeniach społecznych. Obrońcy 
jej podnosili, jako zaletę wprowadzenie 
ubezpieczenia na starość. Rzeczywiście, 
ustawa ofiaruje groszową rentę pracow
nikom, którzy mają 750 tygodni składko
wych i ukończyli 65 rok życia. Tak zbu
dowane ubezpieczenie na starość nie 
spełnia swego właściwego zadania.

Jest ono bardzo problematyczną zdo
byczą dla ubezpieczonych, z których 
niewielki tylko odsetek dożyje tak póź
nego wieku, a w dodatku i tym szczę
śliwcom renty 20-złotowe nie zapewnią 
bynajmniej spokojnej starości.

Ale w dzisiejszych czasach przepełnie
nia rynku pracy, ubezpieczenie na sta
rość powinnoby spełniać jeszcze jedno 
zadanie: MA ONO UŁATWIĆ NATU- 
RALNY ODPŁYW STARSZYCH OSOB 
NIKÓW, UŁATWIĆ MŁODOCIANYM 
TEM SAMEM DOSTĘP DO WARSZTA 
TU PRACY.

Tego zadania obecne ubezpieczenie 
nie spełnia. Starsi pracownicy trzymają 
się jaknajdłużej swych stanowisk. I nic 
dziwnego. Groszowa emerytura nikogo 
nie meże pociągać. Pogarsza to jeszcze 
granica wieku — 65 lat — dzięki czemu 
nie obserwujemy żadnego odpływu star
szych sił i  warsztatów pracy.

A młodzi, jak chodzą, tak chodzą w

beznadziejnem wyczekiwaniu na pracą,
Coraz niecierpliwiej!...

j warsztat pracy
Przed kilku tygodniami redakcja „Mło 

dzi Idą" rozpisała konkurs na reportaż 
z  życia młodocianego robotnika na jeden 
z trzech niżej podanych tematów:

Mój majster.
Mój warsztat pracy.
Codzienne kłopoty młodocianego bez

robotnego.
O warunkach udziału w konkursie pi

jaliśmy już. Dzisiaj przypominamy, iż 
nieodwołalnie w dn. 1 maja nastąpi zam
knięcie terminu, w którym dopuszczalne 
jest nadsyłanie rękopisów.

Rękopisy nadsyłać należy do redakcji 
„Młodzi Idą", Warszawa, Warecka 7.

Opasali!
Jeden z zacnych duszpasterzy w k a

zaniu, grzmiącem „Legjon Młodych" u- 
żył następującego zwrotu:

„Duchowieństwo jest bardzo zdy
scyplinowane’; wszyscy, poczynając 
od papieża, a kończąc na prostym 
księdzu — trzymają się silnie za rę
ce, tworząc ogromny łańcuch, opasa
jący wiernych".

Rzeczywiście, tak opasali, że „wiewał" 
ledwie dyszą.

Przegląd prasy

M E W V 2 S Z *  
1A M l ZALETAMI

, a g r a n i c z n e
MVOtA i KREMV 
DO GOLENIA

masistsr WKAŚPRZYCKI
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EPOKA ODRODZENIA, CZY EPOKA 
UMIERANIA.

„Sana;y;no“ - m anarchistyczne „Sło
wo", jak wynika z 'wczorajszego artyku
łu, nie ma wygórowanego pojęcia o o- 
bechej epoce, o przodujących w niej lu
dziach i o iidh wychowankach. Zastana
wiając się nad zagadnieniem, czy czasy 
obecne są epoką odrodzenia, czy epoką 
umierania, „Słowo" dochodzi do wnios
ku, że żyjemy w epoce dekadencji, w 
epoce umierania.

„To, co przeżywa obecnie Europa — 
pisze „Słowo" — nie jest epoką nowe
go Odrodzenia, lecz wyraźnie eipoką 
Umierania. Organizm funkjonuje nie
prawidłowo, poszczególne członki ule
gają bezwładowi, umysł tępieje, nastę. 
puje tak charakterystyczny przy star
czym uwiądzie okres zdziecinnienia...

„Nowy człowriek“ chwili bieżącej jest 
stworzeniem niezbyt ciekawem... Od 
swych najbliższych poprzedników róż
ni się przedewszystkiem niniejszą siłą 
intelektualną i bardziej uproszczonemu 
pojęciami etycznemi — większą nato
miast agresywnością i megaloman ją. 
Jedno wypływa z drugiego. Im mniej 
jest człowiek obarczony intelektem, 
tem łatwiej o tupet, blagę i megaloma
nie. Im prostsze ma pojęcia etyczne, 
tem chętniej dąży do brutalnego miaż
dżenia cudzej ■ woli i cudzego sumienia.

Autor podkreśla, że epoka Odrodze
nia wydała geniuszów, tytanów ducha, 
którzy stali się wodzami dla całej ludz
kości. Z odtworzonego przez historję 
obrazu tej epoki zapalały się serca i u- 
mysły i po całej Europie poszedł świe
ży powiew.

A obecna epoka?
„Nasza epoka nie stworzyła tytanów 

ducha, natomiast wyprodukowała niezli
czoną mnogość metod pedagogicznych, 
podług których w ąposób niezawodny 
można wychować najlepszych, najdo
skonalszych, najwzorowszych ludzi. Me
tody te są stosowane z wyjątkowym 
zapałem i energją, — co rok nowa lub 
po kilka naraz. Skutki narazie są ta
kie, że wychowawcy są coraz mniej za
dowoleni ze swych wychowanków, co
raz nieufniej na nich spoglądają. Stąd 
powstaje konieczność dowychowywa. 
nia i przewychowywania ludzi, już wy
chowanych podług najnowszych metod.

Praca nad tworzeniem nowych IttćW
aż wre..."

Należy sądzić, że „Słowo" nie wys
sało tych rozważań z  palca, lecz, że opar; 
ła je na obserwacjach w własnym obozie 
gdzie odbywa się „wychowywanie pań
stwowe".

SPRAWA JACOBA.
Że pomimo pozorów postępu, epoka 

(dzisiejsza jest epoką cofania się, tego 
dowodzi „Polonia", w związku ze spra
wą porwania dziennifcarza Jacofoa, p rzy  
pominająca podobne wypadki z minio
nej z spre złości:

„Warto może w tem miejscu przy* 
pomnieć, że kiedy Rosja zażądała wy
dania Polaków, biorących udział w po
staniu 1930 r., rządy Prus i Austrji 
stanowczo się temu oparły, a rosyjski 
ambasador w Wiedniu musiał przyjąć 
od rządu austriackiego pouczenie, że 
„nie jest w zwyczaju wydawać osoby, 
oskarżone o przestępstwa polityczne".

Wreszcie „Polonia" cytuje dragi wy* 
padek z przed przeszło 100 lat:

„Nie od rzeczy może będzie przy
pomnieć w tein miejscu sprawę Anto
niego Galottiego, oficera neapolśtań- 
skiego, który przeszedł do Karbonarju. 
szy i brał udział w rewolucji 1820 v. 
Po przywróceniu potęgi Burbooów zo
stał zaocznie akazany na karę śmier
ci. Schronił się na Korsykę. Poseł ne- 
apolitański w Paryżu, Castelciala, żą
dał wydania Galottiego za kradzież i 
uszkodzenie ciała, składając zarazem 
zapewnienie, że inkryminowane czyny 
nie maja charakteru politycznego.

Wydanie nastąpiło, zostało jednak 
odwołane zanim Galottiego przewiezio
no do Neapolu. Dowiedziano się bo
wiem, że wbrew zapewnieniu posła, 
Galotti oskarżony został o przestęp
stwa polityczne. Rząd neapolłtański 
wzbraniał się go zwolnić, a wówczas 
Francja uważała za rzecz naturalną 
wysłać okręty wojenne na wody neapo- 
Htańskie, by w ten sposób złamać opór 
tych, co również w sposób podstępny 
naruszyli prawo azylu politycznego".

Dzisiejsi władcy i rządcy państw cą 
mniej romantyczni, a bardziej p r a k t y c z 
ni...

X. y. z.
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Czwartkowy dzień w Stresie
W siedzibie delegacji angielskiej wy

dano w czw artek wiecz. następujące na
św ietlenie przebiegu pierwszego dnia o- 
brad  konferencji: Narady nacechow ane 
były  duchem niezwykle przyjacielskim. 
Stanowisko delegacji brytyjskiej we 
wszystkich aktualnych kwestjach zosta
ło jasno sprecyzowane. Delegacja an 
gielska stw ierdziła przedewśzystk.em , 
że uczyni się wszystko dla wzmocnie
nia solidarności trzech m ocarstw  za
chodnich. Jasnem  jest, że Francja, A n
glja i W łochy nie mogą by* rozdzielone, 
gdyż muszą w spółpracow ać dla zabez
pieczenia pokoju. Solidarność ta  ze stro 
ny brytyjskiej zosta ła’ podkreślona ze 
szczególnym naciskiem. W toku konfe
rencji m inister Simon po dokładnem zre 
ferowaniu wyników wizyt ministrów an 
gieiskich w Berlinie, Moskwie, W arsza
wie i Pradze podkreślił, że ideą p rze
wodnią tych wizyt nie było wywołanie 
w Niemczech wrażenia, że deklaracja 
berlińska z 16 m arca pozostanie bez 
reakcji ze strony Rządu angielskiego, 
lecz w .celu przekonania się, czy istnieje 
jeszcze jakakolw iek nadzieja powrotu 
Niemiec do ogólnego systemu europej
skiego. Anglja dąży do osiągnięcia zabez 
pieczenia pokoju w drodze układu ko
lektywnego, wychodząc przy tern z za 
łożenia, że Liga Narodów jest instrum en
tem  zdatnym  do urzeczywistnienia teg© 
celu. Bezpieczeństwo kolektyw ne musi 
być w każdym razie osiągnięte. Anglja 
pragnie w tem  czynnie współdziałać. 
Dalszym celem  Anglji jest doprow adze
nie do układu w spraw ie stanu zbrojeń, 
a nie rozbrojenia — mianowicie przez 
wiążący dokum ent międzynarodowy. 
Anglja zgadza się również całkowicie 
na koncepcję kontroli. Po omówieniu 
zagadnień, zaw artych w  deklaracji lon
dyńskiej, delegacja angielska stw ierdzi-

Propozycje
Rosji Sowieckiej

W kołach politycznych we Francji 
k rążą pogłoski, że Rząd sowiecki zw ró
cił sje do Rządów Estonji, Litwy i Ło
twy z propozycją zagw arantow ania s ta 
tu tu  terytorialnego tych państw  przez 
Sowiety i Francję pod w arunkiem  przy 
stąpienia do paktu  W schodnio-Europej
skiego wzajemnej pomocy.

Podobno odrzuciły tę  propozycję rzą
dy estoński i łotewski. (PAT)

„Wybory" na Węgrzech
W czoraj zakończyły się wybory do 

nowego parlam entu, w których na 245 
mandatów, stronnictw o rządowe uzyska
ło  170, t. zn. 70 proc. Ponieważ stron
nictw o rządow e posiada większość 2/3, 
opozyaja nie będzie m iała wogóle żadne
go znaczenia. Praw ie połowa wybranych 
obecnie posłów wahodzi po raz p ierw 
szy do parlam entu.

Parlam ent zbierze się 27' kwietnia.

la, że trzy m ocarstwa są całkowicie 
zgodne co do celów i zasad, aczkolwiek 
istnieją jeszcze różnice poglądów cc do 
najwłaściwszej metody, jaką nai'ezy o- 
brać. Powyższe nieporozumienia nie 
dotyczą w żadnym wypadku ostateczne 
go celu, Na posiedzeniu popołudniowem 
poruszono w formie bardziej konkretnej 
powody, jakiem i kierow ał się Rząd fran
cuski, odwołując się do Ligi Narodów 
w spraw ie wprowadzenia przez Niemcy 
powszechnego obowiązku służby woj
skowej. W szystkie trzy  delegacje rozpa
trzyły szczegółowo procedurę, jaką na
leży zastosować w Genewie. (ATE) 

STANOWISKO WŁOCH 
Delegacja włoska wydała krótki ko 

munikat, pokrywający się naogół z ko
munikatem  angielskim.

WSTRZEMIĘŹLIWOŚĆ 
DELEGACJI FRANCUSKIEJ 

Delegacja francuska stwierdza, że nie 
powzięto jeszcze żadnych wiążących de 
cyzyj. Narady, zdaniem delegacji francu 
skiej, nie zostaną zakończone przed so
botą, a może naw et przed niedzielą. 
AUSTRJA ŻĄDA RÓWNOUPRAWNIE 

NIA W DZIEDZINIE ZBROJEŃ 
Konferencja w Stresie jest ośrodkiem 

zainteresow ania prasy austrjackiej, przy 
czem główną uwaga zwrócona jest na 
sprawę przyznania Austrji „równoupraw 
nienia", lub chociaż ustępstw  w dziedzi 
nie zbrojeń, zagw arantow ania granic 
Austrji przez wielkie m ocarstwa i p rze

szkodzenia Niemcom mieszania 
wew nętrzne jej sprawy.

OSTATNIE WIADOMOŚCI 
NA STR. I i 2.

Się w

Echa wyborów
w  G dańsku

Komisarz Gen. Polski, p. Papee, in te r
weniował u Prezydenta Senatu p. Grei- 
sera w  spraw ie udzielenia zadośćuczy
nienia, przyznania odszkodowania i u k a 
rania winnych w związku z wypadkami 
naruszenia bezpieczeństwa i mienia Po
laków, zamieszkałych na terenie Wolne 
go Miasta. W ypadki te miały miejsce w 
okresie wyborczym. (PAT)

W mauzoleum gen. Cadorny
Uczestnicy konferencji w Stresie uda 

li się do Palanza oraz mauzoleum głów 
nodowodzącego wojskami włoskiem! w 
czasie wojny światowej generała C ador
ny. F ak t ten  uważany jest tu ogólnie za 
znamienną demonstrację byłych trzech 
sojuszniczych mocarstw  zachodnich.

Mussolini nie towarzyszył gościom w 
wycieczce. M inistrowie angielscy i fran 
cuscy udali się w  uroczystym pochodzie 
przy dźwiękach obu hymnów narodo
wych do mauzoleum Cadorny, M ac Do 
naid, Flandin oraz Suvich złożyli w ień

ce na grobie generała. W chwili oddawa 
nia hołdu wśród zgromadzonych na wiel 
kim placu panowało głębokie milcze
nie. Powracający ministrowie byli przed 
miotem gorących owacyj ze strony p u 
bliczności, k tó ra  często wznosiła okrzy
k i na cześć Francji. W czasie składania 
w ieńca w mauzoleum Cadorny prem jer 
Flandin oświadczył przywódcy jednej z 
orgąniizacyj byłych kom batantów  w ło
skich, że spodziewa się, iż oba narady, 
Francja i Włochy, zawsze będą ze sobą 
ściśle współdziałać.

Czy Francja będzie miała prawo
przyjścia Rosji z pomocą

W związku z przcwićzśanem w projek
cie nowego porozumienia francusko-so- 
wieckiego zastosowaniem niezw łocznej! 
wzajemnej pomocy w wypadku jaskrawej 
napaści, „M anchester Guardian" wysu
wa ważne pytanie czy daje to Fran-

Niemcy wobec układu
sowiecko-francuskiego

Założenie polityczne układu so%viec- 
ko - francuskiego polega na dopięciu w 
innej formie celu, do którego zm ierzały 
te  dwa państw a przez projekt paktu 
wschodniego,, — w ten sposób określa 
urzędow a „Diplomatisch Połitische Kor

reąpondenz" stanowisko Wilhelmstrasse 
wobec paryskiego układu wtorkowego 
Istotny punkt dotyczy sposobu działa
nia obu państw  na w ypadek braku jed
nomyślności w Genewie pyzy określa
niu winnego w ewentualnym konflikcie.

Inspekcja fabryk pabianickich
W wyniku lustracji, jaką ostatnio 

przeprow adzają inspektorzy pracy w 
szeregu fabryk pabjanickkh pociągnię
to do odpowiedzialności karnej 6 prze
mysłowców spowodu niestosowania u-

mowy zbiorowej j samowolnego obniża
nia p łać  m. in. Właściciel tkalni m echa
nicznej Lidzbarski skazany został na 
miesiąc bezwzględnego aresztu.

(PAT)

cji praw o przyjścia Sowietom z pomocą 
w- razie potrzeby naw et z pogwałceniem 
strefy zd emilitaryz o w an etj, ustanowionej 
na mocy T rak tatu  W ersalskiego i po
twierdzonej w trak tacie  locarneńskim. 
Ponieważ W ielka Brytan ja jest głównym 
opiekunem umowy lociarneńsikiej, dlate
go, zdaniem „M anchester Guardian", 
jest ba/rdzo ważne, aby wszelkie niejas
ności i sprzeczności, jakieby mogły wyni
knąć z mieszanego charakteru  zobowią
zań, zawieranych obecnie w Europie, zo
stały usunięte. (PAT).

Pożar zbiorników nafty
W Ploesti (Rumunja) w rafinerji naf

ty nastąpił z niewyjaśnionych przyczyn 
wybuch, k tó ry  spowodował wiellu po
żar; 16 olbrzymich zbiorników nafty 
ekspiodowaTo jeden po drugim. Straży 
ogniowej z trudnością, po długotrwałych 
wysiłkach udało się zlikwidować pożar. 
Inżynier i trzech robotników jest cięż
ko poparzonych. S tra ty  sięgają kilku
dziesięciu miljonów lei. (PAT)

O b r a z k i  z Ła p
Miasto Łapy obdarzone zostało z woli 

p. starosty d-ra Raczyńskiego, nowym 
burmistrzem, p. Ciborowskim, byłym 
burmistrzem Brześcia Kujawskiego.

P. Ciborowski przedłożył budżet mia
sta za rok 1935-36.

Budżet ten, w sumie zł. 72.000, mi
mo jego fikcyjnego charakteru, został 
p. Ciborowskiemu uchwalony przez

Napady na karawany w Abisynji
W łoska agencja Stefami donosi: z As- 

m ary (stolicy E ry trei włoskiej) donoszą 
o napadach bandyckich na terytorjum  
Abisynji pomiędzy Setit i Gondar. Ka- 
*aw*any idące z Omager w E ry trei zosta 
ły  napadnięte przez bandy. Kilka osób

zostało zabitych, kilkanaście ranionych, 
karaw any rozproszono, przewożone to 
wary zrabowano. W  ostatnich czasach 
■akty rabunku pow tarzają się coraz czę- 
ście> (PAT).

Zatarg wfosko-abisyński
Rząd Włoski wręczył w sek re ta r

iacie Ligi Narodów notę, w której od
piera oświadczenia rządu abisyńskiego 
o stanie rokow ań abisyńsko - włoskich, 
jako niedokładne i tendencyjne. Rząd 
włoski nie podziela poglądów rządu abi 
syńskiego, jakoby rokow ania bezpośre

dnie uważać należało za zakończone. 
W łochy zgłosiły gotowość przedłożenia 
sporu procedurze rozjemczej. Włochy 
są golowe przedsięwziąć wspólnie z rzą 
dem abisyńskim konieczne zarządzenia 
w  celu zastosownaia się do powyższych 
postanowień. (ATE)

Prez. R oosevelt
pragnie utrudnienia wojny

(Kor. własna)

większość „sanacyjne" - żydowską.
Klub radnych P.P.S. głosował p rzeć’ w 

budżetowi, w którym  pominięte zostały 
najważniejsze potrzeby niezamożnej lud
ności miasta, a natom iast uw ydatniona 
jest chęć p. Ciborowskiego stania się 
hojnym kosztem miasta, dla różnych or- 
ganizacyj „sanacyjnych".

Niech ludność cierpi głód,, ale za to 
panowie ze „Strzelca" i t. p. będą się. 
bawić wesoło...

P. Ciborowski,, mając za sobą w ięk
szość w Radzie, zaczyna wszystkich i 
wszystko ignorować; naw et swego za 
stępcę, m ianowańca p. starosty, wice
burm istrza p. Romanowskiego, nie przed 
stawił Radzie, k tóra  bądicobądź przed- 
tem nie chciała go w ybrać na w icebur
mistrza.
P. burmistrz wszystkie komisje radziec
kie poobsadzał swoimi ludźmi z poza 
Rady, naw et i do komisji rewizyjnej n e  
dopuścił nikogo z opozycji.

Dogadza to widocznie temu panu, ja
ko stuprocentowem u „senatorow i , boć 
są różne niepewne spraw y do załatw ie
nia po poprzednim  burm istrzu, p. P e r
kowskim, byłym sekretarzu B. B-W. R. 
i „Resursy", a więc ideowym koledze!!

Zresztą Rada jedno uchwali, a p. bur
mistrz coś zupełnie innego zrobi!! Niech 
żyje jednoosobowy z a r z ą d  miasta!

P. Perkow ski również za rządów 
swoich zgrzytał n.a opozycję, a władze 
administracyjne dopomagały mu do usu
wania przeciwników, w następstw ie 
czego były tranzlokacje na kolei w w ar

sztatach; ślusarza Laubsztejna, wice
burm istrza ówczesnej Rady — do B rze
ścia i ślusarza Nierodzika, radnego, do 
Króiewszczyzny; obaj musieli iść, pozo
stawiając swoje domki i rodziny.

A teraz spójrzmy na to, jak p. P e r
kowski korzystał z „jednoosobowego za 
rządu". Bierzemy tylko ostatni rok ic» 
gó urzędowania. Dwadzieścia pięć ty 
sięcy złotych rozchodowanych z śum 
przechodnich — dziś ciąży jako dług. 
Cala litanja przekroczeń natury  gospo
darczej, — tyle, że niechce się wyliczać 
ich na tem miejscu, choć wynikło z 
nich wiele strat dla miasta.

Oto przykładzik: P. Perkowski, ko
rzystając z tego, że był w komitecie b u 
dowy Szkoły powszechnej w Łapach, 
w ykorzystał dobrą znajomość z p. Aj- 
zenbergiem, powiatowym architektem , 
który mu ułatw ił uzyskanie zezwolenia 
na zakup w Dyrekcji P.K.P, szyn do bu
dowy szkoły. N astępnie te zezwolenie 
na zakup szyn p. Perkow ski spieniężył, 
sprzedając pryw atnym  kupcom za 17 ty 
sięcy złotych. Obecnie w tej spraw .e 
toczy się dochodzenie śledcze.

P. Ajzenberg byw ał bardzo częstym 
gościem u p. Perkowskiego, i w swoim 
czasie odgrażał się, że postara się w y
rzucić z Łap obyw atela Eytla, co też i 
udało mu się. Bo dziś każdy, legitymu
jący się członkowstwem B.B., może „zao 
pinjować" o innym i zaszkodzić najucz
ciwszemu człowiekowi.

Takie to czasy!...

Spowodu narady prezydenta Roose- 
velta  z sekretarzem  stanu Hullem o 
stanowisku A m eryki Pół. wobec sytua
cji w Europie w kołach dobrze poinfor
mowanych mówią, że Roosevelt jest 
stronnikiem  rezolucji senatorów  Nye'a 
i Clarka. Rezolucja ta  domaga się zasto 
aowania do państw  wojujących w strzy
mania wywozu amunicji i wszeflćego 
raaterjału  wojskowego, a także przyzna 
n ia  Prezydentow i praw a w ydania zaka 
stu udzielenia paszportów  obywatelom  
St, Zjednoczonych na wjazd do krajów

ogarniętych przez wojnę. Pozatem  P re 
zydent Roosevelt w ypow iada się za 
wprowadzeniem  zakazu udzielania poży
czek państwom  wojującym. (PAT.).

Znowu powódź
w  Chinach

Rzeka Tung-Klang w  pobliżu K anto
nu wylaza. W iele wsi jest pod wodą. 
Tysiące ludzi zostało bez dachu. Liczba 
ofiar śm iertelnych powodzi jest znacz- 
nu wylała. W iele wsi jest pod wodą.

Znak czasu...
„Niezwykła uczta*' bezrobotnych w Czeladzi

„Polonia'1 donosi:
W Czeladzi p, M okrskiej zginął duży, 

piękny pies, którego — jak się okazało 
— skrad ł bezrobotny, Józef Typer.

Co zrobił z  psem?...
Wspólnie ze swym kolegą Stefanem 

Dostałem psa zabili, przyrządzając sobie 
pieczeń. Sprawa wydała się i obydwaj

stanęli przed sądem, oskarżeni o kra
dzież. Typer skazany został na 3 mies. 
aresztu, a Dostał — na tydzień.

— Przynajmniej raz pojadłem sobie 
do syta — stwierdził przed sądem T y 
per.

U l iaJtm oścł 
Sportowe

Z d n ia
O REORGANIZACJĘ POLSKIEGO  

SPORTU. N a wczorajszem posiedzeniu 
Związku Pol. Zw. Sportowych przyjęto 
projekt płk. Gjabisza, uzgodniony prowi
zorycznie z Państwowym  Urzędem W, F-, 
w sprawie reorganizacji sportu polskiego. 
Projekt ten postanowiono przedstawić Pań 
stwowemu Urzędowi W. p ., jako podsta
wę do jego zaleceń w  stosunku do poszcze
gólnych związków sportowych.

N a zebraniu wczorajszem zarząd ZZ po
stanowił dokooptować do sw ego grona: inż. 
Kuchara, dr. Szatkowskiego i red. Jerzego  
Grabowskiego.

TREN ER  BOKSERSKI SMITH zaanga
żowany został przez Polski Zw. Bokserski 
aż do sierpnia, r. 1936 z pensją 800 zł. mie
sięcznie.

KURS TRENINGOW Y DLA PIŁ K A . 
RZY pod kierunkiem trenera O ffo odbę
dzie się w  m aju w  Krakowie. _ . , .

MECZ PIŁKARSKI między repr. Polesia 
a  repr. śląska rozegrany zostanie 25 bm. 
(czwartek) w  Katowicach. Będzie to  tra 
iling przed-wyborem repr. Polski na mecz 
z A ustrją 12 m aja w  Wiedniu.

W IE N ER  SPORTKLUB ma grać w  dra 
gi dzień Św iąt w  W arszawie z  Legją- 
Pierwszego dnia W iener Sportklub grać 
będzie w  Łodzi.

FC. MADRYT ma grać na wiosną 
we Lwowie z Pogonią.

MECZ SZCZYPIORNIAKA Legja —  
gimn. Giżyckiego rozegrany zostanie 14 
bm. na stadjonie Wojska Polskiego jako 
przedmecz zawodów ligowych L egja —  
Garbarnia.

W YJAZD ZAPAŚNIKÓW  na mistrz. 
Europy do Kopenhagi nastąpi' 17 bm. t  
Gdyni.

P itk a  w oźn a
WARTA-  PRZEGRYW A Z REPRE

ZENTACJĄ PO ZNANIA. Piłkarska repre 
zentacja Poznania, która ma w  I-szy dzień 
Świąt Wielaknoenych zagrać mecz piłkar
ski z reprezentacją W rocławia spotkała się 
na meczu treningowym z ligową drużyną 
W arty, bijąc ją  niespodziewanie 1:0 (0 :0).

W ALNE ZGROMADZENIE Belgijskie
go Zw. Piłkarskiego uchwaliło oficjalne  
wprowadzenie zawodowstwa w Bełgji. W, 
przyszłości piłkarze belgijscy podzielani 
będą na trzy kategorje: 1) amatorzy, 2) 
nieerależni, 3) zawodowcy.

Boks
W NIOSEK O U N IE W A ŻN IE N IE  MI

STRZOSTW POLSKI. Uchwalony przez 
zarząd WOZB wniosek o unieważnienie te- 
gorocznyh indywidualnych m istrzostw Pol
ski rozpatrzony będzie na  walneim zgroma
dzeniu Warsz. Okr. Zw. Bokserskiego w 
dniu 5 m aja, poczem —  jeśli uzyska ak
ceptację zebrania —  zgłoszony. będaue na 
walnem zgromadzeniu PZB, który odbędzie 
sie w czerwcu,

RING PR ZEN OŚN Y  ZAKUPIŁ WOg»B. 
W czasie swego pobytu w Posilaniu na  irie- 
dawnych mistrzostwach Polski, członkowie 
zarządu WOZB zakupili ring przenośny, s
którego mieć będą prawo korzystanie.-------
stkie kluby, zrzeszone w WOZB.

T urystyka

* *
*

Bodaj to  czasy „radosnej twórczości".

POLSCY A LPINIŚCI JA D Ą  NA KAU
KAZ. W pierwszej połowie m aja wyjeżdża 
na Kaukaz ekspedycja, składająca . się % 
12-tu wybitnych polskich alpinistów, by 
wziąć udział w  zdobyciu nietkniętych jesz
cze stopą ludzką szczytów: Czauhł (4856 
m.) i Mammison -  Hoz (4900 m .).

Władze sowieckie zapewniły naszym  a l
pinistom wszelkie możliwe udogodnienia w  

.podróży i podczas pobytu w  Rosji Sowiec
kiej.

A tletyka
OSTATECZNY SKŁAD ZAPAŚNI

CZEJ REPR EZENTA CJI POLSKI. Pol
ski Związek Atletyczny ustalił ostateczny
-kład zapaśniczej reprezentacji Polski na  
m istrzostwa Europy, które się odbędą w  
dniach 19— 22 kwietnia w  Kopenhadze. \v 
skład reprezentacji wchodzą: sw iętosław - 
,.ki (iK P  —  Łódź). Dworek (Strzelec —  
Nowy Bytom ). N eu ff (Legja —  W arsza
w a).' Szajewskt (PK S —  W arszaw a). Ga
łuszka (Sokół —  K atowice). Krzyszmalski 
(Sokół —  Katowice). W ciężkiej pod uwa
gę brany jest N igryn z Krakowskiej W is
ły. Ten ostatni pojedzie jednak tylko wów
czas, gdyby Gwóźdź n ie  wyzdrowiał. Za
sadniczo PZA liczy się Z udziałem Gwoź
dzia.

L ekk o a tle ty k a
PETKIEW ICZ T R E N E R E M  POL

SKICH DŁUGODYSTANSOWCÓW. Pet- 
kiewicz złożył ofertę z a rz ą d o w i IZ L A  na 
trenera naszych d łu g o d y s ta n s o w c ó w .

Zarząd PŻLA po r o z w a ż e n iu  oterty u- 
stosunkował się do niej pozytywni® i wsro- 
cił się do Polskiego K o m ite tu  Olimpijskie
go o rozpatrzenie tej sprawy i udzielneie 
finansowej pomocy na zaangażowanie Pet- 
kiewicza.
S p o rty  m o to r o w e

\UEDZYNARODOW E ZAWODY MO- 
TOCYKLOWE W W ARSZAW IE Jak nas
informuje sekcja motocyklowa WKS Legji 
—  sekcja ta zamierza zoigan.zowac w  dniu 
32 m aja br. międzynarodowe zawody mo
tocyklowe na torze.

W tym celu nawiązano kontakt z  F ran 
cją, Belgją i Włochami. Zawodnicy zagra
niczni zadają ubezpieczenia ich w towa
rzystw ie ‘ asekuracyjnem od wypadku. War 
runek ten stoi w tej chwil; na przeszkodzie 
organizacji zawodów w e wskazanym ter
minie, gdyż żadne Towarzystwo Ubezpie
czeniowe w Polsce nie chce się podjąć u- 
bezpieczenia zawodników.

Lotnictwo
SAMOLOT „D. H. COMET" pobił re

kord szybkości lotu pomiędzy Chroydon a 
Le Bourget (Londyn —  Paryż) przelatu
jąc ten dystans w 53 m inuty z przeciętną 
s z y b k o ś c ią  220 mil na godzinę. Jest to ten 
sam aparat, na którymW aller Jones doko
nał rekordowego lotu z A nglji do Australji 
i spowrotem w ciągu 13 i  pół dni.
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Zwycięstwo robotników budowlanych w Przemyślu
Zakończenie strajku Wiadomości z całej 

Polski

Po 4 tygodnś>oiwiej walce strajkowej 
i akcji cennikowej Związku Zawodowe
go Robotników budowlanych, została we 
wtorek, 9 hm. podpisana umowa zbio
rowa w przemyśle budowlanym w Prze 
my#u.

R o b o tn ic y  budow lana o d n ieś li dzwęki 
so lid a rn em u  s ta n o w isk u  p e łn e  z w y c ię 
stw o , p rz e p ro w a d z a ją c  sze reg  sw o ich  
p o s tu la tó w .

W myśl zawartej umowy zbiorowej 
obowiązuje płaca za godzinę dla mu- 
rarza I klasy 1.15 ził., dla murarza 11 
kT- 95 gr., dda cieśli I k t 90 gr., dl'a o.e- 
śFi II kL 75 gr., <fla pomocuików od 35 
do 50 gr., z tem, że 35 gr. za godzinę 
otrzymują fjyfllko ci pomocnicy, którzy 
nie pracowali jeszcze roku na budo
wlach. Piotnadto przewiduje umowa w 
wypadku, gdyby' właściciel budowy nie 
pozwodił robotnikom pracować w świę
ta żydowskie — zapłacenie zatrudnio
nym robotnikom połowy dziennego wy- 
naigrodzemiia.

Umowa postanawia również, że ro
b oty  ak ord ow e n ie  b ęd ę oddaw ane  
akordantow i, ty lk o  zb iorow o w szy st
kim  robotnikom , zatrudnionym  przy  
danych  robotach.

Pierwszeństwo przy zatrudnieniu ma, 
fą robotnicy miejscowi Wszystkich 
uczniów (terminatorów) muszą przed
siębiorcy izapljsać do kooperacji, zali
czając im do praktyki czas już przepra
cowany.

Za udzia ł w  strajku n ie  m oże nikt z  
pracy  b yć zw oln ion y.

(Kor. własna).

U trzym ano 8 godzinny dzień  pracy- 
U m ow a zaw arta  obow iązuje do 15

k w ie tn ia  1936,
Ogólne zgromadzenie, na które przy

byli wszyscy robcitnicy budowlani Prze 
myślą — po wysłuchaniu sprawozda
nia delegatów w osobach tow. Iow. 
Kaczmarskiego, BoJucha, Ncw-aka, Pa- 
radysa, Utwiilna oraz dr. Grosfeida —

zatw ierd ziło  jednom yśln ie zaw artą  u- 
m ow ę,

W środę rano rcfcotnScy przystąpił 
do pracy. Po zawarciu umowy powanni 
wszyscy robotnicy budowlani pilnować, 
by umowa zbiorowa nic została przez 
pracodawców złamana i w tym celu 
-aknajbardiziej się skupić w szeregach 
klasowej -organizacji zawodowej. F.

.Włoski strajk11 radnych gminnych
W Sławkowie w Zagłębiu Dąbrow- 

skiem wybuchł przed kiilku miesiącami 
zatarg pomiędzy wójtem, a większością 
rady gminnej, składającej się 16 rad
nych. 10 radnych zbuntowało się prze
ciwko wójtowi i ogłosiło „włoski 
strajk". Radni przybywają na posie
dzenia Rady Gminnej zwołane przez 
wójta, ale nSe biorą udziału w obra
dach! Siedzą jak muruje na krzesłach 
i  nie puszczają pary z uistt. Ponieważ 
stanowią większość rady, żadne uch w a

Historia jednego zdarzenia
Interpelacja Z. P. P. S.

branych znają osobiście, że z powodu 
ponownej rejestracji członków naskutek 
połączenia związków robotników prze
mysłu drzewnego, murarskiego, cerami
cznego i pokrewnych w jeden związek 
robotników budowlanych,—  nie wszy
scy członkowie posiadają już nowe legi
tymacje, a starych nie noszą przy sobie. 
— policja zebranie rozwiązała.

Wobec powyższego zebrani w liczbie 
około 300 osób zaczęli się rozchodzić. 
Policjanci ustawili się w wyjs'ciu i rozpo
częli szykany wobec wychodzących, 
podstawiano ludziom nogi, a gdy się 
przewracali, policjanci bili ich pałkami 
gumowemi. Pałki były w użyciu bez 
przerwy, ludzi walono po ' głowach i 
gdzie się dało, widocznie dla sportu, po
nieważ celem zebranych po rozwiąza
niu zebrania było jedynie wydostanie się 
z lokalu.

Na zakończenie tego „urzędowania" 
aresztowano bez najmniejszego uzas-ad 
nienia przewodniczącego zebrania Cze
sława Piwowskiego i Jankiela Basiuka, 
których przetrzymano do dnia 11 marca 
r. b.

Interpelacja podaje powyższe fakty, 
zwraca się do p. ministra o umożliwienie 
na przyszłość organizacji zawodowe;, 
działającej na podstawie legalnie za
twierdzonego statutu, normalnego roz
woju i działania w myśl postanowień sta 
tu-tu, oraz o ukaranie policjantów, win
nych opisanych powyżej szykan i gwał
tów wobec robotników, zebranych na 
walnem zgromadzeniu Związku Zawodo
wego Rob. Budowlanych w Łucku.

Z t. zw. względów niezależnych od 
nas podajemy opis... zdarzenia na ze
braniu oddziału w Łucku Zw. Zawo
dowego Robotników Budowlanych we
dług tekstu interpelacji ZPPS., wnie
sionej w Sejmie.

Tekst interpelacji zastępuje w da
nym wypadku korespondencję. Red.

Zw. Zawodowy Robotników Budowla
nych — oddział w Łucku zgłosił w mar 
cu r. b. do starostwa walno zebranie ro
botników budowlanych w lokalu zam
kniętym.

Starostwo łuckie udzieliło zezwolenia 
na to zebranie. Gdy jednak członek za
rządu Czesław Piwowski zagaił je, na 
salę wkroczyła policja i zaczęła spraw
dzać legitymacje członkowskie zebra
nych.

Nie pomogły tłumaczenia przewodni 
czącego i członków zarządu; — że ze-

ły nie dloichodzą do skutku. W ten spo
sób nie daily już trzy posiedzenia z rzę
du żadnego wyniku.

Zrozpaczony wójt zwirócił się ze 
skargą do Starosty, ale niewiele mu 'o 
pomoże, ponieważ radni spełniają swiói 
obowiązek i przychodzą na posiedze
nie, nikt ich jednak nie może zmusić do 
mówienia.

Cała gmina z wielką ciekawością śle
dzi przebieg strajku radnych gminnych, 
niedcpełrienia formalności w biurze U-

K A T A ST R O F A  K O L EJO W A  PO D  
M YSZKOW EM .

Na stacji kolejowej Myszków wyda
rzyła się w czwartek o godz. 6-tej rano 
katastrofa kolejowa, która spowodowa
ła wstrzymanie ruchu kolejowego i.a 
przeciąg przeszło 2 godzin.

Wagon pociągu towarowego, zdążają
cego z Zawiercia do Częstochowy, przy 
wjeidzie na bocznicę, na skrzyżowaniu 
wyskoczył z szyn i wywrócił się. Wy w. ó 
cenie się wozu, naładowanego węglem 
spowodowało spiętrzenie się dalszych 
pięciu wozów, również naładowanych 
węglem. Oba tory zostały zatarasowane 
zwałami węgla z 6 wagonów.

Ofiar w ludziach nie było.
Wszystkie pociągi, idące w k ie ru n k i; 

Częstochowy, przybywały do miejsc swe 
go przeznaczenia z kilkugodzinenm opó
źnieniem.

Z A T R U T A  CIELĘCINA.
Leontyna Żebrowska z Lyr.tup zawia

domiła policję, że niejaki Piotr Dzikas, 
rzeżniik, usiłował ją otruć.

Żebrowska kupiła od Dzikasa ćwiart
kę cielęciny. Jedząc mięso, zauważyła 
że jest ono gorzkie. Usmażyła więc ka
wałek i dała do zjedzenie psu i kotu. 
Zwierzęta w 10 minut ootem zdechły.

W Y BU C H  W  ST A R O ST W IE  
W  W ILNIE.

Dnia 11 b. m. w magazynie skonfisko
wanej broni w starostwie wileńsko - tro

ckim przy. ul. Subocz 3 w Wilr.ie -zda
rzył się tragiczny wypadek.

Podczas segregowania breni i amuni
cji nastąpiła eksplozja. Starszy przodow
nik Stan. Moczulski doznał oparzenia 
obu rąk i części twSrzy, poster. Jan A- 
leksza —  uległ oparzeniu prawej ręki. 
Stojący w pobliżu urzędnik starostwa 
wyszedł bez szwanku.

Powstały wskutek eksplozji pożar u- 
gaszorro. Poszwankowanych posterunko
wych odwieziono do szpitala.

FOstatnie słowo techniki
MASOWY ZAKUP SKÓRY,

( D U Ż Y  O B R Ó T  — M A Ł Y  Z Y S K
. .umożliwia powierzone nam do żelo
wania obuwie wykonać szybko, dokładnie 
z najlepszych gatunków skór po rew ela

cyjnie niskich cenach.
Męskie zel. . . . z ł - 2 .“
O bcasy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . „ 1 . 1 2
Zelówki damskie. . „  1.SS 
Obcasy franc, damskie „  0.2° 
Zelówki szyte  o . . „  0 .2£drołtJ
Żelowanie na poczekaniu za dopł. 1 0  ®|ł 

Bezpłatnie zabieramy i odsyłamy 
obuwie do domów.

Zakłady  Mechanicznej Reparacji  Obuwia
R A P I D ”
K rak . P rz e d m . 27 Tel. 5.16.46

Co miała robić?
Eksm itow ana m atka 5-ga dzieci skazana  
za op u szczen ie  dzieci

W Łodzi 33-letnia Helena Wróblew
ska zostawiła w wydziale opieki społe
cznej 5-cioro swych dzieci.

Policja odszukała najpierw teściową a 
potem matkę dzieci i kolejno je kiero
wała do „właściwych" opiekunów, Oka
zało się jednak, że babka była w przede
dniu operacji i nie mogła się dziećmi za
jąć, a samą Wróblewską znaleziono o b o 
zującą r.a podwórzu przy wyrzuconych 
sprzętach. W wyniku przerzucan a z 
miejsca na miejsce — dwoje najmłod- 

I szych dzieci zmarło, e Wróblewska s ta 

n ę ła  p rz e d  sądem .
P rz e w ó d  o d sło n ił s t r a s z n ą  trag ed ;ę  

m łodej m a tk i; m ąż jej, gdy  p ra c o w a ł, p ił 
i n ie  tro sz c z y ł się  o dz iec i, a  te ra z  ud 
d łuższego  czasu  n ie  p racu je . W  p rz e d e 
dniu  eksm isji p o s ta n o w iła  d z iec i p o d rzu  
cić, aby  im  z a p e w n ić  o p iek ę .

S ąd  sk a z a ł W ró b le w s k ą  n a  6  m ;cs’ę- 
cy w ięz ie i ia.

P o d o b n o  p ro k u r a tu ra  m a w y s tą p ić  z  
o sk a rż e n ie m  p rz e c iw k o  W ró b lew sk iem u  
o b ra k  d o zo ru  nad  jego  w łasn em i d z ie ć 
mi.

Pełna tabela loterji
1>szy dzień ciągnienia Ill-eJ kiasy Loterji Państw .

I I II ciągnienie
Główne w ygrane

10.000 Zł. —  18991 123657
5.000 zŁ <-* 14401
2.000 zł. —  89964 93760 136736

'184977
Po 1.000 zł- —  47589 73798 64611 

100845 136316 151795 164286 166519
Po 500 zł. —  446 11703 50856 

61150 75057 90911 91790 93036
101317 105619 112350 128913 152434

Po 400 zł. —  7408 14797 15110
17926 20022 37183 45337 46070
68714 63872 64745 77724 79299
95822 124292 128543 151732

Po 300 zł. —  2724 6616 9910 26333 
34141 41164 43546 64815 64955
66650 96170 103827 110820 115349 
117689 1S1S59 150323 151562 156519 
163778 164912 181190 181223.

Po 250 zł. —  2680 4699 7564 10699 
18121 21487 22405 23628 24783 44818 
55158 58461 61990 62368 71632 72270 
72620 73089 74279 84187 89377 90398 
90859 91201 96596 102097 102805 
114786 118699 120344 124754 125341 
125124 131182 132147 133509 136970 
137113 140576 141391 144301 144324 
146076 149320 149868 150266 160042 
169918 171220 171373 174157 174843 
182310 188841.

W ygrane po 50 zł.
391 1174 208 399 587 641 853 2039 

855 563 755 858 67 3133 480 4218
45 759 5364 6344 8158 33o 530 702 
974 9097 216 10506 953 11218 313 18 
654 925 12295 407 813 13559 14466 
15176 379 529 884 940 16157 304 525 
893 17126 564 18117 280 307 890
95 19064 339 997 20044 23o 98 365 
405 814 22068 282 97 620 73 953
23027 189 305 471 789 956 24106 409 
568 635 972 25245 895 26049 476
27238 72 773 28047 245 341 86  o89 

-. ,751 29325 412 673 97
30837 31079 240 337 561 982 32791 

S8247 468 34165 448 671 838 919
35390 705 835 36116 57 547 653 
37093 570 632 931 38597 600 90 
39280 604 855 82 40098 161 78 245 
304 440 91 992 41336 572 916 424,>7 
43001 305 34 67 613 41 44297 845 
45256 352 451 967 47533 48111 735 
923 49671

50043 513 41 681 796 51880 52126 
858 92 53812 54262 55337 4448 616
56247 786 821 57182 289 575 701 58162 
468 528 642 59285 896 60084 151 220 
447 513 678 799 977 61227 539 617 741 
62299 455 62 800 63561 628 876 64112 
39 50 599 65077 127 451 511 42 94
66234 54 633 67226 383 474 882 68266 
676 873 69148 52 272 756 66 878 70103 
270 358 50 71124 515 72067 220 652 
706 815 73204 952 74568 75266 67 596 
769 76161 302 419 799 801 27 77101 
320 567 779 78771 873 901 79147 600

717 80129 391 490 530 999 81065 367 
453 88  513 628 955 82087 855 83614 
84898 973 85824 30 86836 978 87021 
816 80 88086 382 554 632 715 39 89231 
90 349 90 448 725 840 90992 91684 894 
97 92100 237 93093 734 94581 801
95270 328 410 867 96219 967 98149 235 
309 489 99251,

101495 730 102222 745 103415
104161 105815 106057 263 799 906
107122 641 759 108021 89 109287
399 110078 409 573 79 790 111068 
79 243 840 981 112036 63 900 113080 
570 608 707 26 114792 115287 752
116038 191 211 74 413 656 117158 
661 118175 468 119512 66  7114 26 
123214 514 628 752 954 124043 491 
125184 285 598 126047 65 110 620
875 127225 493 514 128180 12948,9
712 130475 723 830 970 91 131259
739 842 976 132423 601 133089 487
740 65 924 134238 435 47 705 56
960 135535 136060 92 204 315 853
137257 81 320 590 138024 139143 810 
969

140364 141059 564 999 142227 305 
503 21 963 143164 661 79 746 874 
144415 145093 520 600 146102 495
701 147004 137 358 644 67 148643 738 
149734 150008 152 151109 272 88
406 42 581 771 897

160245 355 949 161097 617 734
162522 627 59 75 163366 164798 855 
165806 918 93 166032 167136 647 
168001 06 202 375 651 169008 80

170549 171204 467 685 976 172056 
717 868  173001 129 89 768 301 
174227 996 175316 656 176408 766 
920 177127 341 590 702 28 17841.9 741 
973 179151 397 632 806

180791 838 79 181056 190 753
182220 513 760 843 183482 509 694 
863 97 184328 851

152141 395 153066 200 700 851
154102 40 277 681 94 155128 369
838 922 156129 593 617 816 157398 
158664 789

Wygrane po 200 zł.
20 141 1038 146 91 519 620 811 

2134 301 632 927 3036 4190 419 586 
613 801 5053 307 21 450 581 631
963 6077 153 613 727 834 7584 761
89 98 971 8216 540 42 87 753 907
9086 191 349 547 856 933 37 10304 
410 698 811 998 11891 12130 440
739 13207 728 14006 252 864 15168 
666  934 49 16168 900 17247 554 678
88  18282 315 55 457 83 673 919
19661 785

20863 21118 262 438 66  526 22082 
149 245 386 443 23430 898 959 24054 
83 129 537 587 25313 91 410 27 580 
644 97 26280 507 90 869 27011 238
511 28382 574 829 29164 68 264 392 
99 443 976 303335 926 31059 400
676 91 752 80 95 843 992 32390 419 
823 44 33516 934 34694 966 78 35406 
599 36636 37235 49 64 727 950 3S115 
330 34 427 773 802 39007

40047 237 82 745 41056 109 354
79 506 698 42150 489 584 849 74
44139 428 589 634 45424 519 46291 
47368 48065 189 764 973 49097 575 
758 897 959 99

50525 753 934 51030 528 755 936
68 52251 764 53865 54243 459 637 871 
928 55020 191 357 574 700 53 56630
741 57042 119 892 58300 26 38 619 
714 59005 649 742 60082 616 781 61027 
505 850 62161 373 414 948 63591 721 
59 809 960 64001 77 253 94 370 768 
65273 819 66065 359 906 67048 110 49 
326 405 779 854 68184 270 373 69037 
232 335 432 683 70446 645 894 71129 
376 565 602 72017 161 368 478 560 603 
796 73053 134 342 44 65 96 464 74086 
669 75060 157 276 861 76205 87 400 
574 82 608 77300 65 508 78068 303 51 
599 641 721 79151 333 70 993 80540
742 995 81042 82041 323 36 62 512 
694 83447 555 84470 565 71 988 85596 
820 86184 213 345 934 993 87017 34t 
75 88026 675 96 930 59 89108 477 734 
50 897 9047 626 91048 56 61 306 492 
712 822 937 92893 971 87 93006 224 
48 354 504 94148 683 708 64 95181 
261 420 605 96114 475 998 97327 410 
565 607 98465 611 90 843 928 93
99137 212 452 591.

100127 5.68 101211 722 956 67 76 
102028 77 898 483 589 103024 61
92 179 284 355 69 425 52 964 104072 
290 741 105084 441 708 808 107569 
108054 182 10921.5 423 637 723
110082 302 111286 112134 239 517
89 998 1134S9 114794 115008 85 209 
579 967 116467 415 966 117525 642 
118042 541 997 119083 140 452 549

120417 35 97 804 961 121240 374 
684 122004 783 123249 486 124323
814 125289 664 7-57 126789 972
127348 128033 516 35 74 129293 399 
688  96 785 1300003 151 291 510 26 
673 834 131085 156 132225 488 981
69 133370 706 959 134502 663 746
135222 30 136013 44 436 548 694
780 137007 102 361 623 1.38159 891 
915 139108 316 734

140302 77 492 786 141425 606
.142092 285 783 4.43547 144106 91
543 901 145455 839 146258 147328
754 148380 424 50 507 149133 82
571 669 838 150012 225 535 64o 845 
56 151117 70 839

160015 51 456 905 18 161684 823 
89 162007 120 54 210 465 163487 6(4 
801 164315 433 572 757 165128 262 
337 458 851 75 936 94  166090 loO 
450 813 32 87 167585 168325 571 683 
169139 300 92
170067 324 85 96 519 911 171041 
228 859 950 87 172007 783 963
173237 548 174269 308 36 175172 357 
479 511 750 54 176021 85 95 40* 89 
177009 365 544 178258 315 17942a 
579 180429 617 43 875 181012 825 
182711 99 919 183 218 342 753 934 
184027 191252 545 749 84 819

152520 952 153Ó61 113 491 549 928 
87 92 154005 23 31 288 473 549 84 
780 81 155048 178 301 42 59 915
156213 85 751 157060 116 384.158110 
33 506 53 691 767 59298 659

1(1 ciągnienie
W ygrane po 50 zł.

144 274 1075 17 617 747 2041 5254 
392 6333 692 7354 8466 980 9947 12307 
13099 460 98 14975 15928 16313 638 
53 880 20174 833 21374 23820 24112 
313 753 25074 978 85 26519 600 28133 
226 316 27 679 29032 884.

30468 588 32948 33688 763 34122
35377 36557 39205 640 42454 818 43100 
572 885 45347 99 46265 47717 974
48497 49266 505,

50143 51302 795 53761 54400 55429 
670 884 59063 422 60623 61053 163 371 
433 62421 64303 67 67948 68432 507 
69426 70281 996 71190 597 658 72497 
73175 631 862 74540 75414 76676 77253 
78036 79203 80022 282 726 81363 425 
87 82418 640 768 83232 963 84437
85368 871 86564 875 87567 674 88377 
794 90142 91198 289 92581 97068 101 
443 539 99571.

100796 843 101648 104261 105031
114 807 106284 107884 108727
109041 110407 111495 743 112904
113411 906 114866 946 115421 880
978 116936 117734 119048 219 120503 
122102 71 718 959 123096 124546
51 125053 433 126458 891 128809
129808 180276 891 996 132193 524 
41 687 134595 135356 970 137397
138908 19 14063 926 141308 540 095 
142878 144236 810 145101 67 545
607 146321 648 147265 732 148095
492 932 151259 359

15330S 554 613 156273 157976
157567 159020 160371 161359 162227 
808 79 929 164609 714 960 165060 
234 810 166598 748 834 767407 
168767 831 169445 170203 171697 

174621 821 958 175252 177451 64 
178605 180375 181477 182781 183198 
184677.

Wygrane po 200 zł.
680 1717 2461 3183 4318 5936 03 

6o01 811 7208 8074 820 9399 707
10275 11659 12752 13076 14075 424 82 
801 15423 643 16599 883 17702 934
18027 146 842 19621 859 85 207J3
21156 852 53 22139 809 23214 535
224101 275 981 25071 26061 224 712 
27103.

30503 31466 32340 645 33085 27S
34277 553 36098 420 37812 38213 441
7770 39204 895 40350 41022 42237
43137 44134 45008 46870 48342 49570,

Po 200 zi.otveh
54790 55451 58010 192 746 59505

60171 946 61238 378 62288 63032 64073 
236 411 532 817 63 65332 518 67123 
781 95 68087 174 677 797 842 69801 
70948 61 73047 100 58 937 78 7675 i 
812 19688 99 S91 80122 872 82154 43* 
626 929 83427 84713 87448 794 83373 
413 89312 90140 200 977 91021 322
92613 93326 479 96 947993 95005 97544 
98444 99043 839

100410 591 691 101319 532 848
102315 781 103232 104138 561 976 
91 105013 415 965 106502 108275
109010 61 333 579 110191 908 111638 
745 112642 113088 375 478 876
115471 116156 687 117407 581
118670 119237 406 60 121394 615

90 846 122074 271 321 123632 729
124317 809 125157 376 51S 88  915
126147 127789 938 128291 129534
684 130008 421 33 745 131694 133645 
92 134216 135056 136454 137968
138336 690 777 139255 839 140110 
273 555 141332 142713 91 841 933
143086 144280 600 145625 808 146123 
55 278 147270 150Ó51 79 151608

152163 611 153297 611 730 154176 
156600 729 157138 159156 301 554 
159681 721 160537 161534 162049 331 
949 163233 501 823 903 164641 
165304 511 166703 167344 832 168353 
169055 971 171274 682 172290 517 
990 173761 829 999 174782 175187
175187 176975 177629 178206 180524 
39 781 914 181061 318 182657 183059 
348 184722 8 8 .

IV c iągn ien ie
Główne wygrane

20.000 zł.  —  14539
10.000 zł. —  36364
5.000 zł. —  147161 184309 .
2.000 zl. —  64986 111789 174251
1.000 zl. —  111191 134267..J36131 

138090 145965 169797
500 zł.  —  1748 3193 5459 15965

25529 60814 146674 87972 100444
102,SIS 114745 174732 147971 175776 
177219

500 zl.  — - 12368 28125 32934
33418 56502 54519 02115 71255
89684 99648 109241 108982 102163
110584 148080 150538 158666 162167
166212 174512

200 zł. —  3668 13291 15329 16994 
19074 33332 43376 53594 61976
64696 66535 66969 73182 71353
86171 91102 11.4462 12823 115571
125264 139448 166242 179640

gr,o zł. — 448 23370 24570. 33261 
34795 39396 39448 41468 45427
46762 50805 ' 50311 57393 58316
69877 73242 72080 76429 76259
75048 91184 92972 94377 95293
98671 98940 102782 102864 114047
119753 130913 134045 150142 165478
170959 184551

Wygrane po 50 zi.
481 694 1581 3653 957 4125 305 

762 5279 6262 7096 328 910 940 8510 
9204 380 10023 199 433 644 789 922 
11104 12546 763 867 87 14011 269 
16019 17141 492 778 975 .18438 19767 
20055 21589 665 978 22945 23061 
641 24198 757 25210 623 26277 389 
415 773 928 97 2734.3 28192 29028 
486 32173 33440 802 34 707 35600 928 
36798 37087 38363 39906 40618 941 
41398 593 906 42925 43S38 44706 
45143 79 46782 47291 48904 49164 
599 802 963 54210 11 870 5524.4. 857 
56022 219 58188 221 59107 403 95

° 60293 61564 937 62217 313 636 842 
63383 712 939 64381 65349 764 66361 
67440 514 6S007 862 66 986 70678
71492 810 72879 73147 445 74229 75235 
76426 626 77041 143 825 929 7803°
79182 400 80449 82204 618 84079 175 
85143 897 998 87524 88659 823 31
89199 601 91951 9234S 559 93597 693 
94926 96245 97737 98375 743 100891

101368 737 102374 104075 118 297.
105272 560 106267 703 106248 109051 
561 110235 112303 113107 403

114002 998 115942 116841 11706C 
358 556 723 841 118612 728 92 11900C 
321 120580 121109 692 122179 124281' 
423 974 125121 304 128004 32 857
129103 271 440 929 133116 789 134438 
135124 407 22 136104 873 920 137081 
558 138106 992 139134 1405% 85S
146600 142346 524 143701 145643 873 
989 146301 38 58 147793 803 150125 
499 151114 152259 387 475 536 153740 
155643 % 9 156203 4 50 525 157574 615 
158851 159366 724

160283 626 708 162662 729 1640&4 
807 15 165942 1663S4 592 167366
1.68146 654 73 797 169051 324

170041 65 282 413 991 171240
172954 174161 238 175124 176988
177256 363 67 179588 867 68 182216 
637 907 183038 8S 548 766 74 184715 
58 855 74.

Wygrane po 200 z ł .
34 164 72.5 1154 561 743 3456 770 

996 5643 627 53 912 7007 365 704 
8039 661 9502 10082 477 11207 353 
699 12079 361 433 96 743 821 13018 
112 382 558 654 14377 19370 16034 
149 94 18995 19072 20083 368 826 
22085 122 342 23249 24240 892 25219 
389 732 995 26658 27541 29110 721 
42 989 30396 31278 497 832 946 30065 
442 846 34115 902 35052 36331 469
75 37048 648 39101 849 40318 892
41476 734 888  42538 930 43038 669
992 44031 890 45580 46821 47134 42
48080 643 4985S 50531 32 896 51324 
68 52136 851 57 63173 709 884 542.32 
727 55485 56845 57S73 58474 716

60636 61095 936 62401 63545 675 
64144 519 65164 437 534 791 66440 75t 
814 67407 39 649 63577 607 937 7068! 
770 71012 486 72203 301*476 572 90.4 
73274 603 75206 560 734 76229 91 334
418 77531 889 78074 79126 67 256 3i'> 
566 656 80376 81545 605 82057 83198 
3-1691 895 85315 450 83332 546 89366 
560 90036 91507 609 92047 65 602 732 
969 94021 957279 97620 99167 80!
100386 771 101306 103761 104208 643 
105447 775 10626 721 82 952 107232 
486 624 787 923 109759 989 110524 661 
111610 112786 113077 925.
114615 115399 4% 924 116817 117290
419 118743 73 120078 265 997 121 628
123248 124693 125266 595 791 126156
336 327221 728 128309 130172 132133 
244 728 905 133857 910 134095 161
135174 137264 457 760 139911 110199 
287 619 919 142437 597 144122 145534 
1465,21 147807 148473 844 149081 870 
957 150249 454 976 151002 530 780 
152595 133620 58 154145 155530 981 
136057 426 158840 159394 693

160151 61 270 -°>38 83 413 161171
635 162588 885 163787 165862 467
166100 267 167326 547 168796 169018 
21 278 598

170251 150 414 171819 172091 3787 
691 174200 549 175209 846 176059 356 
70 515 17748 757 1789-14 179343 <49 

‘845 55 181564 715 888 182461 630
183524 184391 635 48 836.
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Wiadomości ze Ślaska
Uwaga Zarządy P. P. S.

W niedziele, dn. 14 kwietnia r. b., o godz. 10-ej w  sali Rady Miejskie] (a nie u Kosza 
jak  to podano w  okólnikach) w  Katowicach odbędzie się

Konferencja Okręgowa Delegatów P. P. S.
na k tóre  w szys tk ie  zarządy P.P.S. w inne w ydelegow ać swoich delegatów

Energiczna akcja o 6-cio godz. czas pracy
w Zagłębiu Dąbrowskiem

Trzeba przyznać, że nasi towarzysze 
w Zagł. Dąbrowskiem  zawsze przepro
wadzają konsekw entnie każdą akcję w 
obronie robotników. Gdy proklamują 
strajk, to cala opinja publiczna w Zagł. 
Dąbrowskiem  wie, że będzie strajk, 0 -  
statnio podjęli towarzysze z Zagłębia 
bardzo energicznie akcję o 6-godzinny 
dzień pracy.

Na najbliższą niedzielę zwołano kon
ferencję klasowych górników i m eta
lowców z całego Zagłębia do Dąbro
wy w sprawie skrócenia czasu pr3cy. 
M iarą wiełkiego zainteresow ania tą kon
ferencją jest zgłoszenie aż 600 delega
tów na konferencję. Pozatem  CZG w 
Zagł. Dąbrowskiem pilnuje bardzo en er
gicznie uregulowania spraw y kas brac
kich. W obec przew lekania tej sprawy 
przez Rząd, wysłał S ekre taria t CZG do 
Rządu następujący list:

,,Do Pana M inistra Opieki Społecznej 
w W arszawie 

Nawiązując do pobytu komisji rr.mi- 
sterjalnej z ram ienia M inisterjum Opie
ki Społecznej, w Sosnowcu, k tó ra  w mie
siącu styczniu r. b. badała m aterjalny 
stan Kas Brackich i zasięgała opinji 
związków zawodowych co do dalszego 
istnienia Kas, oraz powołując się na me
morial naszego związku, jaki został wy
słany do M inisterjum Opieki Społecznej 
w dniu 12 lutego r. b., L. 48, którego

treść była wyrazem opinji ogółu górni
ków Zagłębia Dąbrowskiego, nir.ieiszem 
zwracam y się do Pana M inistra z usilną 
prośbą, by zechciał możliwie w najkrót
szym term inie wydać zarząd zen e  na 
podstaw ie wyżej wspomnianego memor 
jału w sprawie dalszego istnienia Kas 
Brackich.

Do zwrócenia się z powyższem upo
ważnia nas następujący stan:

1) Kwestja Kas Brackich i opłakany 
stan finansowy tych Kas, wytworzony 
przez: a) masowe redukcje, sięgające u- 
koło 50 procent zredukowanych górni
ków, b) zmniejszenie liczby dn: pracy 
praw ie do połowy.

2) Ostatnio w załogach kopalnianych z 
ty tu łu  nierozstrzygnięcia tak żywotnej 
sprawy, jakiemi są Kasy Brackie, po
w staje zaniepokojenie, powodujące głę
boki ferm ent i podniecenie umysłów, 
k tóre  może się lada chwila wyrazić w 
formie strajku, a to z tych przyczyn, iż 
spraw a ta ciągnie się od stycznia 1934 
roku.

Sądzimy, iż pan  minister weźmie p o 
wyższe pod uwagę i zechce wydać zarzą
dzenie ku ogólnemu zadowoleniu człon
ków Kas Brackich".

W  odpowiedzi na ten list przyjechał 
główny inspektor pracy, p, K lott Ho Za
głębia Dąbrowskiego, celem zapoznania 
się z sytuacją w Zagłębiu.

Ruch partyjny w Bielszowicach
Przy sporej liczbie członków Polskiej 

Partji Socjalistycznej i klasowych Zwią- 
ków Zawodowych, oraz Centr. Zw. inw. 
Wojen, i Pracy, odbyło się w naszej 
miejscowości zebranie członkowskie 
P. P. S„ którem u przewodniczył tow. 
Brychsy. Po zaznajomieniu zebranych z 
okólnikiem Nr. 1, nadesłanym przez
O.K.R. P.P.S. w Katowicach, w sprawie 
1 Maja, wygłosił tow. Krzywoń bardzo 
treściw y re fe ra t o położeniu gospodar
czo - politycznem w kraju i zagranicą. 
Dalej omówił szeroko wydane przez 
CZG. hasło o walce o 6-godzinny dzień 
pracy w  górnictwie i hutnictw ie. Zebrani 
w skupieniu wysłuchali referatu  tow. 
Krzywonia.

W  dyskusji przemawiali tow. tow : J e 
zusek, M orgała, Hermas i Brychsy, po
pierając wywody referenta. W wolnych 
głosach omówił tow. Jezusek kwestję 
kasy pogrzebowej dla inwalidów górni

czych w Rudzkich Zakładach w Rudzie. 
Pod koniec zebrania zaapelow ał tow. J e 
zusek do tow, Brychsego, jako p rzedsta
wiciela Rady gminnej, by na  posiedzeniu 
Rady gminnej poruszył opłakany stan 
drogi, prowadzącej z Biefszowic Kolo- 
nji do Rudy — i domagał się stanowczo 
napraw ienia drogi (albowiem robotnicy 
po kostki brodzą w błocie). A jest tego 
zaledwie 400 metrów. Na tymże odcin
ku wylew a woda z pól i kanalizacji, bo 
brak  przekopów  i t. d. Tow Brychsy 
zapowiedział przedłożenie tego wniosku 
na  przyszłem  posiedzeniu Rady gminnej.

Na tern porządek dzienny wyczerpano 
i tow. Brychsy zaapelow ał do zebranych, 
by się licznie stawili tego roku do p o 
chodu 1 Maja, jak również, by werbowali 
abonentów  dla „G azety Robotniczej". 
Zamknął zebranie trzykrotnym  okrzy
kiem: „Niech żyje Polska Partja Socjali
styczna"!

Czelność „zgieichszaltowanych" niemieckich
związków zawodowych

•O zgleichszaltowaniu wszystkich nie
mieckich zw. zaw. na G. Śląsku donosi
liśmy już obszernie. Związki te przyjęły 
nazwę „G ew erkschaft D eutscher Arbei 
te r"  lub też „Związek Zawodowy R o
botników Niemieckich w Polsce^'.

Obecnie zwrócił się ten „Związek" do 
polskich klasowych zw. zaw. z formai- 
nem zawiadomieniem o „zgleichszalto
waniu" się i prośbą o przyjęcie tegoż do 
wiadomości. W  liście wylicza „Związek" 
zglechszaltowar.e organizacje, a m, in. 
także kilka rzekom o klasowych nietn. 
organizacyj, jak „Bergarbeiterverband",

„Deutscher M etalarbeiterverband ’ itd 
List zakończony jest hasłem „Szczęść 
B oże"J

Panowie Buchwald, Herman i inni, da 
wniejsi oberradykali, zostali więc nie- 
tylko „zgleichszaltowani", ale również 
pokropieni kropidłem  klerykalnym.

Klasowe organizacje polskie w ypra
szają sobie jednak na przyszłość jaką
kolw iek korespondencję z tej strony, 
gdvż ze „zgleichszaltowanymi" związku 
mi niemieckimi żadnego kontaktu nie 
chcą i nie będą utrzymywać.

Stroją się w cudze piórka
Jak już donosiliśmy w śląskim „Dzien

niku TJstaw“ ogłoszono ustawę uchwaloną 
przez Sejm Śląski, a rozszerzającą polskie 
prawo urlopowe także na G. Śląsk. W  
związku z tern chwali się ZZZ. w „Polsce 
Zachodniej", że tylko dzięki „energicznej" 
akcji ZZZ. uchwalił Sejm Śląski tę ustawę.

Twierdzenie ZZZ, jest kłamliwe. Za roz 
szerzeniem ustawy urlopowej na G. Ślą
sku głosował klub socjalistyczny i klub 
chadecki, klub „sanacyjny1 ‘zaś domagał 
się odroczenia głosowania nad tą  sprawą 
i odesłania ustawy spowrotem do komisji

socjalnej. Taki sam wniosek o odroczenie 
i odesłanie do komisji posłał Wojewoda 
śląski. Wniosek o odroczenie popierał p- 
Kapuściński, oberprezes ZZZ.

Gdyby więc Sejm Śląski zgodził się na 
wniosek „sanacji", ustawa urlopowa wo
bec zamknięcia sesji Sejmu przez p. Pre
zydenta Rzplt. spoczywałaby w głębokich 
szufladach biurka komisji. Prawdopodob
nie wogóle nie zostałaby uchwalona, gdyż 
sama „Polska Zachodnia" pisze, ze obec
ny Sejm skończył się już.

Kronika Organizacyjna
ZEBRANIA INWALIDÓW.

Dnia 14 kwietnia r. b.
Kłodnica: o godz. 3-ciei u p. K rząkały 

— ref. tow. Marek.
Dnia 16 kwietnia r. b.

Chorzów: o godz, 2-iej w Domu Pol
skim -— ref. tow. Krzywoń.

Radjo
; Niedziela, 14 kwietnia.

8.30 Audycja poranna. 11.25 Koncert.
12.25 Koncert Krakowskiej Filharmonji. 
W przerwie około 13 Teatr Wyobraźni ną 
daje fragment słuchowiskowy. 14.05 Kon
cert popularny w wyk. ork. mandolini- 
stów. 15.15 Orkiestra gitar hawajskich,
15.25 Skrzynka ogólna, 13.35 Orkiestra 
Gwardji Królewskiej w Londynie. 16.00 
Koncert solistów. 16.40 Recytacje prozy. 
17.00 Koncert zespołu salonowego. 17.40 
Wierszyki J. Ejsrnonda w recytacji Mar
iusza Kaszyńskiego (audycja dla dzieci 
młodszych). 17.50 Urzędnicy i interesan
ci — odczyt z cyklu „Kultura życia co
dziennego". 18.00 Folklor Ameryki. Wyko
nawcy: Janina K&y - Kuczyńska (sopran) 
i Maryla Jonasówna (fortepian). 19.08 
Muzyka ludowa. 19.25 Bery i bojki ślą
skie. 19.45 „Podróżujmy" Libja — w skrze 
szome dzieło cesarzów. 20.00 Muzyka lek
ka. 20.45 Dziennik wieczorny. 21.00 Na 
wesołej lwowskiej fali. 21.45 Wiadomości 
sportowe. 22.15 Koncert w* wyk. orkiestry 
sym. P. R. 23.05 Koncert orkiestry salo
nowej P. R.

Repertuar
TEATR POLSKI.

Sobota, dnia 13 kwietnia: „śluby Panien 
skie" o godz. 15.30 dla szkół

Sobota, dnia 13 kwietnia: „Dolary Pana 
Signac" o godz. 20-ej.

Niedziela, dnia 14 kwietnia: „Akademja 
Pol. Związku Zach." o godz. 11-ej.

Niedziela, dnia .1.4 kwietnia; „Każdy 
Człowiek" o godz. 15.30 dla Zakł. Hohen- 
lohe.

Niedziela, 14 kwietnia: „Każdy Czło
wiek" dla Huty Batory o godz. 19-ej.

Wtorek, dnia 1C kwietnia: „Każdy Czło
wiek" dla bezrobotnych o godz. 19-ej.

„WIELKA REWJA" W TEATRZE 
„RARYTAS".

W dniu 21 kwietnia 1935 r. zaczyna 
swoje gościnne występy Teatr „Wielkiej 
Rewji" pod kierownictwem znanego bą- 
letmistrza Jana Wojcieszku. Na czeic ze
społu śpiewak Edward Bender, Stefan 
Laskowski, Z. Rakowiecki, M. Romanow
ska, doskonały balet, 8 pięknych Wojcie- 
szko Girls.

Tylko 18.000 złotych zasiłków świątecznych
dla bezrobotnych w Chorzowie

Na ostatniem posiedzeniu kom isarycz
nej rady m. Chorzowa dokonano p rze
mianowania 21 ulic i placów m. Chorzo
wa. Górę Redena przemianowano na 
górę Wyzwolenia. Natępnie podwyż
szono op łaty  od zaświadczeń obyw atel
stwa z 3 na 6 — 10 zł. W len sposób o- 
barczono znowu obywateli wysokiemi o- 
płaiam i na rzecz M agistratu. Pozatem 
zatwierdzono podwyższone opłaty od 
wody i św iatła także na rok 1935/36. 
Deficyt budżetowy wynosi 600,000 zł. 
Celem pokrycia deficytu sięgnął „sana
cyjny M agistrat ęlo bardzo drastycznej 
metoay. Mianowicie postanowił zacią
gnąć pożyczkę w M. K. O. dalej w strzy
mać wiosenne roboty publiczne tak  dłu
go, aż deficyt będzie pokryty. W ten spn 
sób zniszczono wszelkie nadzie;e bez

robotnych na rychłe uzyskanie pracy na 
wiosnę. M agistrat zatem  uchylił się od 
prowadzenia robót publicznych we wła 
snym zakresie, ograniczając się do robót, 
wykonanych z kredytu Funduszu Pracy. 
Na zapomogi św iąteczne dla bezrobot
nych uchwalono tylko 18,000 zł. Z tak  
niskiej kwoty przypadnie najwyżej po 
2,50 zł. na rodzinę bezrobotnego.

H otel Polski wydzierżawiono restau 
ratorow i Stajerowi za 9,600 zł. roczne
go czynszu. Podczas obrad rady  kom isa
rycznej poruszono spraw ę obniżki zarób 
ków robotników  miejskich. „Sanacyjny" 
M agistrat oświadczył, że obniżka była 
uzasadniona, poniew aż robotnikom  miej
skim już dawno nie obniżono zarobków !.

T ak rządzi p, Grzesik w  robotniczym 
Chorzowie!

Ujęcie szajki fałszerzy pieniędzy
w Zagłębiu Dąbrowskiem

W ij-dze śledcze wykryły w Zagłębiu 
Dąbrowskiem nową szajkę fałszerzy p ie 
niędzy, którzy wyrabiali masowo 5 i 2- 
złotówki.

Podczas rewizji znaleziono znakomite

przyrządy do podrabiania pieniędzy ł 
większą ilość falsyfikatów.

Dotąd zaaresztow ano Mogailski&go 1 
K orezynę z Dąbrowy Gómizej.

Redukcje, przeniesienia i t. d.
U Komisarza demobilizacyjnego zgło

siła wczoraj R ada zakładow a kopalni Po 
le Zachodnie w Chorzowie p ro test p rze
ciwko wstrzymaniu urlopów taryfo
wych przez dyrekcję.

Komisarz przyrzekł zwołać w te; 
sprawie konferencję z udziałem dy rek 
cji.

Konferencja u Komisarza demobilizt-

cyjnego w sprawie redukcyj w hucie 
Falva została odroczona.

Rady zakładow e kopalń Rybnickiego 
G w arectw a Węglowego zgłosiły u K o
misarza demobilizacyjnego wniosek od
roczenia przeniesień robotników o 1 mię 
siąc. Komisarz przyrzekł porozumieć się 
w tej sprawie z dyrekcją.

Nieprzyzwoite metody walki
N.P.R.-owskiego brukowca

Nie mogąc przeboleć porażki, jaiką 
ponieśli N. P. R.-owcy na kopalni „W u
jek' awanturują się onli i krzyczą na ze
braniach załogowych, a ponieważ i ta 
metoda sprawia im codzień to nową p o 
rażkę. chwytają się ordynarnego kłam 
stwa.

Nieomal codzienme w N- P. R.-ow
akim organie „Śląskim Ku nerze Poran
nym' jakiś N- P. R.-owiec zamieszcza 
obrzydliwe napaści na naszych tow a
rzyszy, a w szczególności na tioiw. Tyr- 
ka, który przez swoją pracowitość jest 
im solą w oku.

Korespondent tego brukowca zarzu
ca toiw. Tytkowi, że miał zamiar wy
prowadzić się do Niemiec, a przemil
cza, że tow. Tyrk służył spraw c 
polskiej, udzielając się jako fachowiec 
w powstaniach powstańcom, reperując 
zdefektowane karabiny maszynowe. 
Milczy jak zaklęty, choć zna tyłu swo
ich, którzy w wiele lat po zmianie su
werenności państw a nie mogą zapo
mnieć „Vaterlandu" i w obecnym jesz
cze czasie urządza-ą formalne wyścig 
do kcnsulatu niemieckiego po hitlerow 
ską oznakę.' Moglibyśmy N.P.R.-owcom 
służyć nazwiskami ludzi, pope im ają
cych ten i inne grzechy, jak wysługirwa- 

! nie się dawniejszym hakatystom , wysy- 
{ lanie dzieci swoich przez „Yolksbund"

Wiadomości różne
PRÓBY ŚRODKÓW ALARMOWYCH.

U rząd W ojewódzki podaje, że w dniu 
13 b. m. odbędą się w Katowicach i o- 
koli-cy próby' środków’ alarmowych.

W dniu tym będą nadaw ane w połud
nie od godz. 12,10 do 13,10 i wieczorem 
od godz. 20,30 do 21,40 donośne sygnały 
akustyczne syrenami.

W YPADEK SAMOCHODOWY,
Onegdaj po południu przejeżdżał szo

są z Kamionki w kierunku Panewr.ika 
samochód osobowy, kierowany przez 
24-letniego szofera Cham era Helmuta z 
Katowic. Przy kamieniu kim. 2,0, praw 
dopodobnie w skutek krótkiego spięcia 
przewodów elektrycznych zapalił się mo 
tor. Ogień został przez przygodnych 
świadków piaskiem zasypany i ugaszo
ny. Szofer Cham er z powodu zapalenia 
się motoru, doznał ataku nerwowego — 
w stanie nieprzytom nym  przewieziono 
go do szpitala św. Józefa w Mikołowie. 
Samochód doznał nieznacznego uszkodzę
ma.

KRWAWA ZBRODNIA.
Donosiliśmy o krwawej zbrodni w My-

■ -slówicach, fiarą której padł Józef Macio- 
! szelc, pchnięty nożem śmiertelnie w 

brzuch. Podczas pościgu sprawców znale
ziono skurzaną kurtkę z dokumentami na 
nazwisko Józefa Merty z Szopienic. Jak 
się obecnie okazuje, powstała krwawa 
zbrodnia na tle kłótni braci Macioszków z 
Mertą i Kurkiem. Po pijatyce w knajpie 
doszło do bójki, w toku której Józef Ma
ciaszek poranił poważnie niejakiego Kur- 

, ka, zaś tenże w obronie własnej pchnął 
Macioszka w brzuch. Wobec tego wypusz
czono z więzienia Mertę i aresztowano 
Kurka,

W Wielkich Hajdukach
Na ostatniem posiedzeniu Rady Gmin

nej W ielkich Hajduk uchwalon-o nic roz
pisywać konkursu na stanowisko naczel
n ika gminy, lec i  wybrać kandydata, za
leconego przez  „sanację ,

Nazwiska kandydata dotąd nie ujaw
niono.

Pozatem  uchwalono zaciągnąć 35.000 
! złotych pożyczki na budowę baraków 
| ail a bezdomnych.

na letniska do Niemiec i t. d., — gdyby 
nie przekonanie, że der, uncjując. tych ro 
botników — zrobimy Polsce tylko nie
dźwiedzią przysługę, a robotnikom
krzywdę.

Na takie metody stać tylko koreepen- 
denta Śląskiego Kurjera Porannego z 
kopalni „W ujek". My takiej służby ż a 
dnemu N. P. R.-owcowi me zazdrości
my, a zadawalamy się tylko peWtną na
dzieją. że załoga przy następnych wy
borach każdemu deniunc:antow i udziel' 
zasłużonej odpowiedzi.

A oto nowe kłam stwo Śl. Kurjera Po
rannego :

Przezorność robotników , członków 
kasy pogrzebowej kopalni „W ojek“. 
którzy po długich naradach na N adzw y- 
czajinem W aktem Zgromad'z'eniiu -w dni-J. 
24 m arca w głębokiej trosce o egzy
stencję tej kasy, uchw alił przygniatają- 
cą większością (bo tylko przy dwuch 
głosach przeciw), we własnym (in tere
sie obniżenie świadczeń kasy, stosow
nie do wzrostu wypadków sorter et, n a 
zwał a-utor ,,skand abem ym  porząd
kiem “. ,

Na dowód swego bezseneo-wnego po ;-
rocwania sprawy przytoczył, że w edług 
§ 6, przepisów statuitu tej kasy — każ
dy członek ma praw o głosu decydoją
cego

Otóż w dyskusji nad sprawozdacie*** 
i projektem  obniżenia świadczeń, zwbśe 
rało głos 13 członków — którzy z-g ło 
su swego „decydującego" skorzystał?, 
bo zdecydowanie oświadczył' się jj* 
projektem Zarządu-

Dalej w glosowaniu nad projektem  
Zarządu brali udział wszyscy obecni na 
sali — i to  decydująco — bo sraśena w 
statucie w spraw ie świadczeń kasy zo
stała właśnie tą przygniatającą w ięk
szością głosów zadecydowana f. obo
wiązuje od dnia zebrania, t, j. od 25 
m arca r. b.

Autor ma na myśli widocznie, że te  
dwa głosy z nim razem  przeciw 1000 
głosom miały decydująco wpłynąć , na 
uchwałę. Tak być nie może!

Należy uważać. — słuchać więfcizo- 
ści, pisać prawdę, nie awanturow ać się 
na zebraniach, a spokojnie w spółpra
cować dfla dobra robotnika, tejgo wym a
g a  r z e c z y w i s t o ś ć ,  nędza t  bieda robot
nika. ,

Robotników naszych zapewniamy, a* 
więcej już gazety naszej do dyskusji z 
N. P. R.-owym brukowcem  używać nie 
będziemy.

Razem z naszymi czytelnikami, uzna
jemy stare przysłowie: „W  sposobie pi
sanie dopatrzysz charakteru  czło
wieka"-

Odpowiedzialny redaktor: Stanisław  Nicmyski.
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